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AKTUÁLNÌ

Třináctý ročník tenisového turnaje starostů má své vítěze
Na vzorně upravených dvorcích teni-
sového areálu TJ Sokol Horní
Počernice se o posledním srpnovém
víkendu konal 13. ročník tenisového
turnaje pražských starostů. Dvanáct
představitelů okolních obcí a jejich
zástupců se tentokrát přihlásilo do tur-
najové dvouhry, další tři se ještě zapo-
jili do čtyřher. 

Ve dvouhře zvítězil starosta sousedních
Šestajovic Roman Hrdlic, který v celém
trurnaji neokusil jedinou porážku a ve
finále porazil druhého v pořadí, vinořské-
ho starostu Františka Švarce (6:2, 6:4).
Třetí místo obsadil exstarosta Radonic
Jan Diviš, když v boji o třetí místo porazil
bývalého místostarostu Brandýsa nad
Labem Jana Vaněčka 7:6. V souboji
o čtvrté místo vyhrál dolnopočernický sta-
rosta Zbyněk Richter nad domácím sta-
rostou Ivanem Liškou 6:2. Ve čtyřhře zís-
kala primát a poháry pro vítěze dvojice
Diviš - Švarc po vítězství nad domácí dvo-
jicí Liška - Novosád 7:6.
„Podstatné na našem turnaji je, že se stal
skutečně tradičním. Účastníci se sice
zatím dost málo obměňují, ale dva se
zúčastnili všech ročníků. Počet hráčů není
velký, ale turnaj probíhá v pohodě
a dvouhry i čtyřhry se hrají většinou ve
dvou dnech,“ říká ředitel turnaje
Ing. Josef Pittner. Odehrána byla utkání
vysoké úrovně, ale i ta z kategorie spíše
rekreantské a společenské. Kromě spor-
tovního klání byl turnaj také ideální příleži-
tostí k setkání s kolegy a přáteli
v klubovně tenisového oddílu, kde orga-
nizátoři spolu se správcem Zdeňkem
Vajdou vytvořili všem zúčastněným
příjemné podmínky a pro unavené
a žíznivé borce připravili bohaté občer-
stvení. 
„Letos se nově zúčastnilo i několik sta-
rostů z okolních východních obcí, což
jsme uvítali. Úroveň hry odpovídala tomu-

to typu přátelských turnajů, ale závěrečné
boje byly pěkně napínavé,” dodává
Pittner. Předseda tenisového oddílu
Ing. Jaromír Podroužek doplňuje:
„Tenisový turnaj starostů realizuje myšlen-
ku společenského setkávání tenisových
nadšenců a jejich bližšího osobního
poznávání, ale i sportovního zápolení při
jednotlivých utkáních, kdy se bojuje
urputně o každý míček až do posledního
úderu. V dalších ročnících chceme zvýšit
účast pražských starostů, i těch z okolních
obcí středočeského kraje. Naše kurty jsou

Zleva: vinořský starosta František Švarc /2. místo/, Jaromír Podroužek, 
Josef Pittner a vítěz turnaje Roman Hrdlic, starosta Šestajovic.

Tenisový oddíl TJ Sokol Horní Počernice
se zabývá studií možného rozšíření
a zkvalitnění areálu o další kurt a instalací
nafukovací haly pro dva kurty, v příštím
roce chce také otevřít tenisovou školičku
pro nejmenší tenisové adepty od šesti do
dvanácti let. Vedení oddílu vyzývá rodiče,
aby se nerozmýšleli a zavolali na 602 226
052, kde mohou přihlásit i starší děti.
Oddíl vítá i dospělé, kteří se chtějí stát
členy tenisového klubu a propadnout
tomuto kouzelnému bílému sportu.   

Ing. Jaromír Podroužek, 
předseda tenisového oddílu

Tenisový oddíl TJ Sokol
přijímá nové členy 

Starosta Ivan Liška blahopřeje kolegovi Janu Divišovi z Radonic
ke třetímu místu ve dvouhře, vpravo nahoře přivítání účastníků v klubovně.

ale otevřeny všem. Přijďte si k nám zahrát
a staňte se členy našeho klubu,“ vyzývá
předseda klubu Podroužek hornopočer-
nické děti i dospělé. „Těšíme se na vás
s pozdravem Sportu zdar a tenisu zvlášť!“
Všichni účastníci ocenili výbornou organi-
zaci turnaje. Pořadatelé děkují firmám
Globus ČR, Coca-Cola HBC, UBM
Bohemia, Fytomax, Pekařství Moravec
a Hummer centrum za sponzorské dary,
čtrnáctideníku Náš region za propagaci
akce. 

Dana Mojžíšová, foto Tomáš Franěk



SLOVO STAROSTY

V říjnovém čísle HPZ si můžete
přečíst o investicích do oprav
našich základních a mateřských
škol, vracíme se k hudebnímu
festivalu na Chvalském zámku
a přinášíme pohled do jeho
výstavních prostor. Začala diva-
delní sezóna a naši ochotníci při-
cházejí s novinkou: Divadelním
festivalem Milana Čecha. Zveme
vás tedy nejen do divadla, ale
také na Dny španělské kultury,
koncerty, výstavu místních pěsti-
telů a další zajímavé akce.

redakce
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90 let republiky 
je naléhavou výzvou současnosti
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8Vážení čtenáři,

je začátek října roku 2008 a dostává se
vám do rukou toto číslo našeho
Zpravodaje. Pokud bych chtěl svůj dne-
šní úvodník věnovat záležitostem či
událostem spíše praktickým, jistě bych
pozornost obrátil k problematice škol-
ství a výchovy dětí v Horních
Počernicích, od mateřských škol až po
obě střední. Začal přece nový školní rok
a je o čem referovat. Aktuální pohled na
naši politickou scénu i blížící se výz-
namné jubileum 90 let naší republiky mě
však nutí, abych se se školskými sta-
rostmi, ač nerad, vypořádal pouhým
konstatováním shodným s usnesením
našeho posledního jednání obecního
zastupitelstva z 8. září, že totiž městská
část Praha 20 do obnovy a údržby škol-
ských zařízení během letošních prázd-
nin vložila více než 20 milionů korun. To
je jistě věc mimořádná a obtížně opako-
vatelná, nicméně záslužná. Více o této
problematice najdete uvnitř čísla.

Ale zpátky k politice. Je mi líto, že
musím obraz naší současné politické
scény tak bytostně spojit s blížícím se
výročím 90 let naší republiky. A až se
budou letošního 28. října zase na stát-
ních a veřejných budovách, a doufám,
že i jinde české vlajky k oslavě tohoto
výročí vyvěšovat, moc si budu přát, aby
si všichni uvědomili, z čeho a jak se
naše republika před 90 lety rodila. Snad
nám k tomu připomenutí poslouží násle-
dující citát T. G. Masaryka, zakladatele
a prvního prezidenta naší republiky,
která pronesl před blížícím se prvním
desetiletím Československa, tedy v roce
1928: "Tak si myslím, abychom tu repub-
liku udrželi ještě dvacet, třicet let. Pak se
už ničeho nebojím. To už tu bude nová
generace, narozená na svobodě. Pane,
ta už si tu svobodu nedá vzít. Aji ti druzí
do té doby poznají, že k něčemu jsme
a že se na nás mohou spolehnout. Jen
těch dvacet, třicet let si ten stát ještě
udržet. Soudím tak z celkové konstelace,
a tak, z naší polohy a vůbec. Musíme
Evropě ukázat, že si umíme vládnout...
i se uhájit. Však potom sami na to při-
jdou, že nás potřebují... politicky, kul-
turně... i mravně. Musíme to do té doby
ukázat, ať se děje, co chce. Počkejte,
však to dá ještě práci. Ale pak ten stát
budeme mít na věky. Jenom těch dva-

cet, třicet let mi dělá starost. Nu, uvi-
díme."

Nevím, nevím, vážení čtenáři, co by asi
"tatíček" Masaryk řekl k dnešnímu naše-
mu heslu k blížícímu se předsednictví
České republiky v Evropské unii - jak to
té Evropě osladíme. Nevím, nevím, jak
by mu bylo při pohledu na naši politic-
kou scénu ne po dvaceti, třiceti, ale
celých devadesáti letech naší republiky.
Asi se chudák v hrobě obrací. A já se tak
trochu musím přiklonit k jeho obavám,
byť už nejsme na konci ani dvacátých,
třicátých ani šedesátých letech minulé-
ho století.

A my dnes? Ano, výročí jistě oslavíme
důstojně, včetně poct vojenských. Ale
probůh, probudí to veliké výročí naši
ovadlou politiku, probudí alespoň už
někoho z politiků, aby zase český národ
vytáhl z té letargie a posunul v Evropě
tam, kam jistě patříme? Nu, uvidíme.

Ivan Liška, starosta
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Zastupitelstvo vzalo na vědomí

-  výsledek hospodaření MČ za období 
1 - 6/2008
- ekonomické informace, výsledek hos-
podaření a kapitálové výdaje za období 
1 - 7/2008 společně s výhledem hospo-
daření do konce roku 2008 
- harmonogram pro sestavení rozpo-
čtu MČ na rok 2009
- informace o návrhu dotačních vztahů hl.
m. Prahy k městským částem Prahy na
rok 2009
-  informaci Investiční výstavba infrastruk-
tury v MČ Praha 20 v roce 2008 - aktuální
stav k 1.9.2008 
- informaci o připravenosti škol
a školských zařízení v Horních
Počernicích na školní rok 2008/2009
-  informace o činnosti Rady městské
části Praha 20
- podané informace o volbách do Senátu
PČR

Zastupitelstvo schválilo 

-  návrh programu jednání zastupitelstva
dne 8.9.2008
-  podle hlavy VI. a IX. Statutu hl. m. Prahy
změny a úpravu rozpočtu na rok 2008
podle výše uvedeného návrhu tj. na
objem příjmů ve výši 187.745,3 tis. Kč
a objem výdajů ve výši 198.474,7. tis. Kč,
rozdíl je kryt třídou financování
- prodej obecního pozemku parc. č.
3789/4 o výměře 31 m2 za cenu 3.200 Kč,
tj. celkem 99.200 Kč As. MUDr. Hajnému
v lokalitě při ul. Stoliňská - Šplechnerova
v k. ú. Horní Počernice
- prodej obecního pozemku parc.
č. 2145/108 o výměře 127 m2 v ul.
Studnická, k. ú. Horní Počernice za kupní
cenu ve výši 3.500 Kč/m2 (tj. celkem
444.500 Kč) manželům Mayerovým
a) odkoupení pozemku parc. č. 575/1
o výměře 1.237 m2 v ul. Štverákova,
Votuzská v k. ú. Horní Počernice za cel-
kovou kupní cenu stanovenou dohodou
ve výši 928.000 Kč od společnosti
Canaba - Pozemní stavby, s.r.o. s tím, že
tyto finanční prostředky budou využity na
rekonstrukci komunikace Štverákova
b) záměr bezúplatného nabytí pozemku
4241/4 o výměře cca 1.500 m2 od spole-
čnosti Canaba, a.s. v lokalitě ul. Dandova
a Markupova po vypracování geome-
trického plánu
- bezúplatný převod pozemku parc. č.

Informace ze zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20 dne 8. 9. 2008
4459/2 o výměře 14 m2 v k. ú. Horní
Počernice, bezprostředně souvisejícím
s Pražským okruhem na Ředitelství silnic
a dálnic ČR   
- prodej pozemků parc. č. 2147/8
o výměře 33 m2 a 2147/9 o výměře 77 m2

v k. ú. Horní Počernice za kupní cenu ve
výši 3.150 Kč/m2 tj. celkem 346.500 Kč
paní Funkové
- prodej obecních pozemků parc. č.
3975/2 o výměře 592 m2, 3975/5
o výměře 15 m2, 3976/30 o výměře 1558
m2 a ideálních spoluvlastnických podílů
7/48 k obecním pozemkům parc. č.
3975/3 o výměře 257m2 (velikost podílu
MČ cca 37,5 m2), 3975/4 o výměře 8 m2

(velikost podílu MČ cca 1 m2) společnosti
Industrie Park Sever, a.s. za odsouhlase-
nou kupní cenu ve výši 2.200 Kč/m2

- a) prodej pozemků parc. č. 3386/67
o výměře 9 m2,  parc. č. 4254/13 o výměře
53m2 a parc. č. 3386/68 o výměře 12 m2

v ul. Semonická, k. ú. Horní Počernice za
cenu kupní ve výši 800 Kč/m2 s manželi
Vrátnými (celkem 59.200 Kč)
b) prodej pozemků parc. č. 3386/24
o výměře 42 m2, parc. č. 4254/14
o výměře 92 m2 v ul. Semonická, k. ú.
Horní Počernice za cenu kupní ve výši
800 Kč/m2 s manž. Barborovými (celkem
cca 107.200 Kč)
a) nabytí objektu bývalé stodoly bez
č.p./č.e. spolu se zastavěným pozemkem
parc. č. 1987/2 o výměře 424 m2 v ul.
Náchodská, k. ú. Horní Počernice za cel-
kovou kupní cenu 5.309.090 Kč od
Nadace Chvalského zámku 
b) uzavření smlouvy o smlouvě budoucí
kupní se zakotvením postupných splátek
kupní ceny s tím, že první splátka ve výši
1.000.000 Kč bude realizována ještě
v letošním roce
- směnu pozemků  parc. č. 156/11
o výměře 45 m2, parc.č. 155/17 o výměře
10 m2 v ul. Cirkusová a pozemky parc. č.
4129/188 o výměře 160 m2, parc. č.
4129/167 o výměře 160 m2 v ul. Tikovská
ve vlastnictví paní Srbové za obecní
pozemky  parc. č. 4129/208 o výměře 56
m2 a parc. č. 4129/209 o výměře 25 m2

v ul. Tikovská, k. ú. Horní Počernice
s doplatkem ve výši 294.000 Kč ve pro-
spěch paní Srbové
- odkoupení pozemků 4279/15 o výměře
1256 m2, 4279/36 o výměře 422 m2,
4279/37 o výměře 317 m2, 4279/33
o výměře 243 m2, 4272/4 o výměře 1349
m2 v ul. K Palečku v k. ú. Horní Počernice

za celkovou kupní cenu  výši 1.100.000
Kč od společnosti Konhefr HP, s.r.o. 
- prodej obecních pozemků parc. č.
4375/1 o výměře 437 m2, 4374/4
o výměře 16 m2 a parc. č. 4375/2
o výměře 121 m2 v ul. Bratranců
Veverkových v k. ú. Horní Počernice za
celkovou kupní cenu ve výši 1.600.000 Kč
společnosti Claims Adjusters, s.r.o.
- prodej obecního pozemku parc. č.
2198/201 o výměře 125 m2 v ul. Lhotská
v k. ú. Horní Počernice za celkovou kupní
cenu ve výši 438.750 Kč panu Milanu
Sejkorovi, Seifertova 465 Lanškroun
- udělení grantu MČ Praha 20
z Grantového programu na rok 2008
v oblasti kultury neziskové organizaci
Nadaci Chvalského zámku na publikaci
Chvalský zámek 2008 v celkové částce
70.000 Kč

a) změny Zřizovacích listin příspěvkovým
organizacím s účinností od 1.10. 2008 v :
- MŠ U Rybníčku, Praha - Horní
Počernice, Křovinovo nám. 115
- MŠ Chodovická, Praha - Horní
Počernice, Chodovická 1900
- FZŠ Chodovická, Praha - Horní
Počernice, Chodovická 2250
- ZŠ Ratibořická, Praha - Horní Počernice,
Ratibořická 1700
- ZŠ Stoliňská, Praha - Horní Počernice,
Stoliňská 823
- ZŠ a MŠ Spojenců - Praha - Horní
Počernice, Spojenců 1408
- KC Horní Počernice, Praha - Horní
Počernice, Votuzská 379/11

b) Smlouvu o výpůjčce nemovitého
majetku příspěvkovým  organizacím
s účinností od 1.10.2008
- MŠ U Rybníčku, Praha - 
Horní Počernice, Křovinovo nám. 115
- MŠ Chodovická, Praha - 
Horní Počernice, Chodovická 1900
- FZŠ Chodovická, Praha - 
Horní Počernice, Chodovická 2250
- ZŠ Ratibořická, Praha - 
Horní Počernice, Ratibořická 1700
- ZŠ Stoliňská, Praha - 
Horní Počernice, Stoliňská 823
- ZŠ a MŠ Spojenců, Praha - 
Horní Počernice, Spojenců 1408
- KC Horní Počernice, Praha - 
Horní Počernice, Votuzská 379/11

Jolana Lizanová,
vedoucí sekretariátu ÚMČ Praha 20 

Knihu Chvalský zámek 2008 ... a zázrak se stal! můžete zakoupit nejen v recepci
Chvalského zámku, ale také v tiskárně na Náchodské ulici 754, nebo ve sběrně Sazky
u prodejny Albert za doporučenou cenu 100 Kč.
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Oznámení o době a místě konání voleb

1. Volby do Senátu PČR  se budou konat 17. října 
2008 od 14.00 do 22.00 hodin a 18. října 2008 
od 8.00 do 14.00 hodin, případné II. kolo se 
bude konat 24. října 2008 od 14.00 do 22.00 
hodin a 25. října 2008 od 8.00 do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb jsou volební místnosti
č. 755   (01) ZŠ Stoliňská 823
č. 756   (02) ZŠ Stoliňská 823
č. 757   (03) ZŠ Spojenců 1408
č. 758   (04) ZŠ Spojenců 1408
č. 759   (05) MÚ Jívanská 635, zasedací místnost
č. 760   (06) ZŠ Ratibořická 1700
č. 761   (07) ZŠ Ratibořická 1700
č. 762   (08) ZŠ Ratibořická 1700
č. 763   (09) ZvŠ Bártlova 83
č. 764   (10) Divadlo Horní Počernice
č. 765   (11)   Domeček, Votuzská 322
č. 766   (12)  ZŠ Chodovická 2250

Pro voliče bydlící v Praze 20  (Horních Počernicích):
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 

svou totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem, cestovním pasem).

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede
dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič 
může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
Spolu s nimi obdrží volič též informační leták, v němž
bude seznámen s údaji potřebnými pro realizaci 
volebního práva. Obálka s doručenými hlasovacími 
lístky je v pravém rohu nahoře označena adresou
a číslem volební místnosti.

5. Pro volební kampaň stran městská část nevyhrazuje 
žádné plochy pro vylepení plakátů.

Alexandra Janáčková,
vedoucí občansko-správního odboru

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

ODBOR OBČANSKO - SPRÁVNÍ

Přistavení kontejnerů 
na bioodpad

Ve spolupráci s odborem ochrany prostře-
dí Magistrátu hl. m. Prahy budou v naší
městské části přistaveny na určená místa
kontejnery na bioodpad (listí, tráva, větve).
U kontejneru bude dozor, který zajistí, že
bude do kontejneru uložen bioodpad.

Kontejnery budou přistaveny na tato místa:
1. Parkoviště za benzinovou pumpou Benzina vedle Plusu
2. Křižovatka Jeřická - Chvalkovická
3. Křovinovo nám. proti rybníčku

Kontejnery budou přistaveny v těchto termínech:
Neděle 12.10. 08 od 9.00 - 12.00 hod.
Úterý (svátek) 28.10.08 od 9.00 - 12.00 hod.
Neděle  16.11.08 od 9.00 - 12.00 hod.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru místního hospodářství

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY 

Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
v říjnu 2008

V úterý 7. října a v tomto roce už naposledy bude pro obyvate-
le Městské části Praha 20 - Horní Počernice zajištěn mobilní
sběr nebezpečného odpadu, při kterém mohou občané
v příslušný čas na zastávkových místech odevzdat nebezpečný
odpad do sběrného vozidla. Jeho provoz hradí Magistrát hl.
města Prahy.  
Při mobilním sběru bude obsluha sběrných vozů na uvedených
stanovištích přijímat: barvy, baterie všech druhů, včetně olově-
ných akumulátorů, čistící prostředky, fotochemikálie, hydroxi-
dy, chemikálie, kosmetiku, kyseliny, léky, lepidla, nádobky od
sprejů, motorové oleje, pesticidy, rozpouštědla, teploměry,
tuky, výbojky a zářivky.

Časový harmonogram svozu:
1. ul. Ve Žlíbku - roh Třebešovské
proti restauraci                             15.00 - 15.30
2. ul. Chodovická
roh Běluňská                                           15.40 - 16.10
3. ul. Božanovská - stanice busu Svépravice
u kamenictví                16.20 - 16.50
4. křižovatka ulic 
Jeřická a Dolská                                        17.00 - 17.30
5. ul. Mezilesí
parkoviště u prodejny Plus                    17.40 - 18.10
6. ul. Stoliňská na Chvalech
proti bráně do ZŠ                                   18.20 - 18.50

Nejbližší stabilní sběrna nebezpečného odpadu je sběrný dvůr
hl. m. Prahy v Chvalkovické ulici 3 - Horní Počernice.

Pomozte v boji s klíněnkou jírovcovou 

Hlavní město Praha ve spolup-
ráci se svozovými společnostmi,
vybranými městskými částmi
a dalšími organizacemi /Koniklec
nebo Toulcův dvůr/ zajistilo také
v roce 2008 pro občany hl. m.
Prahy možnost odstranění listí
z jírovce maďalu (koňského
kaštanu) napadeného škůdcem - klíněnkou jírovcovou.
Napadené listy mohou občané shrabávat do pytlů, které v naší
městské části získají zdarma ve sběrném dvoře v Horních
Počernicích, Chvalkovická 3. Pytle naplněné listím
z postižených stromů mohou občané přistavit buď ke stálým
stanovištím sběrných nádob na směsný odpad nebo zdarma
odevzdat ve sběrném dvoře. Pomozte i vy s ochranou koňské-
ho kaštanu! Akce probíhá pouze od září 2008 a ukončena bude
31. prosince 2008.

Ing. Marie Novotná, OŽPD

Poděkování
Chceme poděkovat Radě a Zastupitelstvu MČ Praha 20, zejmé-
na starostovi Ivanu Liškovi a radní Haně Moravcové za konečné
vyřešení problémů s příjezdovou cestou na naše pozemky
a připojením na kanalizaci, kterou v naší lokalitě vybudoval sou-
kromý investor, a náš spor s ním trvá od roku 2006. Tímto jed-
náním zastupitelé prokázali, že na prvním místě při jejich roz-
hodování je blaho a prospěch obyvatel Horních Počernic.

za obyvatele ulice K Palečku Petr Málek

Mateřská škola U Rybníčku, Křovinovo nám. 115, má nové
webové stránky: www.ms-urybnicku.pcsa.cz

Olga Štěpánková, ředitelka
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V červnu letošního roku vydal Český
statistický úřad brožurku s vybranými
statistickými údaji o hlavním městě
Praze a jeho městských částech
k 31.12.2007. Vybral jsem pro vás z této
publikace a doplnil několik zajímavých
údajů a srovnání.

Počet obyvatel k 31.12.2007
10.381.130 obyvatel celé České republi-
ky, 1.212.097 obyvatel hlavního města
Prahy, 14.276 obyvatel městské části
Praha 20, což je 1,2 % všech Pražanů.

Celkový roční přírůstek obyvatel hl. m.
Prahy činil v minulém roce 23.971 obča-
nů, za tentýž rok přibylo 330 obyvatel
městské části Praha 20, to je 1,4 % z celé
naší metropole. Rosteme tedy rychleji než
celé hlavní město Praha, což je vzhledem
k charakteru a poloze naší městské části
pochopitelné. Tento přírůstek je dán roz-
dílem mezi 155 nově narozenými dětmi,
97 zemřelými osobami a 272 přistěhova-
nými občany.  
Občané městské části Praha 20 uzavřeli
loni 64 sňatků, 45 manželů s trvalým
pobytem v Horních Počernicích se roz-
vedlo. Procentuální podíl Prahy 20 na cel-
kové statistice hl. m. Prahy je v případě
rozvodů výrazně vyšší než u sňatků. 
Pokud jde o počty nově narozených dětí
v manželství (108) a mimo manželství (47)
v naší městské části, jsou tyto údaje
téměř ve stejném poměru i v celé Praze
(9.136 v manželství a 4.059 mimo manžel-
ství). 
Z celkového počtu zemřelých osob
v městské části Praha 20 v loňském roce
bylo 52 mužů a 47 žen. Tento statistický
údaj už ale nekoresponduje s celkovými
údaji za celé hlavní město v roce 2007,
kde 6.369 zemřelých žen výrazně překra-
čuje údaj o mužích, kterých zemřelo
5.819. Téměř polovina zemřelých Pražanů
skonala v souvislosti s nemocemi obě-
hové soustavy, tedy 5.796 úmrtí
z celkových 12.208. Zajímavé jsou i údaje
o hustotě obyvatelstva a jeho složení dle
věku. Celková hustota obyvatel v našem
hlavním městě je 2.443 obyvatel na 1 čtve-
reční kilometr. Na území naší městské
části, které má výměru 1.692 km2, je hus-
tota obyvatel na jeden čtvereční klikometr
"jen" 844 obyvatel.
Příznivější údaje pro městskou část Praha
20 vykazuje statistika v případě složení
obyvatel podle věku. Ze všech obyvatel
hlavního města Prahy je 12,1 % dětí do 14
let, 72,3 % ve věku od 15 do 64 let a 15,6
% ve věku nad 65 let. Praha 20 vykazuje
14,1 % u dětí do 14 let, 74,6 % u střední
kategorie a "jen" 11,3 % u osob starších 65
let.
Je známo, že nezaměstnanost v našem

Horní Počernice v řeči čísel 
Vybrané statistické údaje o městské části Praha 20 k 31. prosinci 2007

hlavním městě je téměř nulová. Tím více
to platí i pro území naší městské části, kde
se rodí stále více a více pracovních příleži-
tostí. Nicméně oficiální statistika vykazuje
v celé Praze celkem 17.363 neumístěných
uchazečů o práci, z toho v Horních
Počernicích se jedná o 226 evidovaných
zájemců o práci. V městské části Praha 20
je k 31.12.2007 evidováno celkem 4.410
registrovaných ekonomických subjektů,
což činí 1 % z celého HMP. Více je v naší
městské části podnikajících fyzických
osob – 3.219 (1,1 % z celé Prahy), než
obchodních společností a družstev, kte-
rých v Horních Počernicích statistika uvádí
821 (0,7 % HMP).
Další statistické údaje pocházejí
z magistrátní "kuchyně" a týkají se daňové
výtěžnosti městských částí, i když jen
v případě daně z příjmů fyzických osob
z nezávislé činnosti, tedy z podnikání.
I tady je zajímavé srovnání naší městské
části s příklady jiných, resp. správních
obvodů hlavního města. Díky poloze
v centru má nejvyšší daňovou výtěžnost
na jednoho obyvatele městská část Praha
1. V průměru za tři předchozí roky je to
téměř 131 milionů, na jednoho obyvatele
tedy více než 4 tisíce korun. Největší praž-
ská městská část - Praha 4 má při svých
135.829 obyvatelích inkaso ze stejného
zdroje daní "jen" 164 mil. Kč, tedy
průměrně 1.209 Kč na jednoho obyvatele.
Naši západní sousedé - městská část
Praha 14 vykazuje při počtu obyvatel
45.615 ještě menší inkaso, necelých 22
milionů korun (průměr na jednoho obyva-
tele nepřesáhne 500 Kč. A Praha 20? Při
počtu 14.671 obyvatel dle městské statis-
tiky máme průměrné inkaso tohoto druhu
daně za léta 2005 - 2007 celkem 24 mili-
onů korun, tedy průměr na jednoho oby-
vatele činí 1.629 Kč.
Aby statistika nehovořila příliš vážně,
uvedu na závěr několik dílčích údajů ze
spotřeby Pražanů ve srovnání se všemi
obyvateli České republiky. Tak například
spotřeba chleba za prosinec 2007 je
u Pražana téměř shodná jako u občana
celé ČR - přes 23 zaplacených korun.
Ovšem u smažených vepřových řízků
hovoří spotřeba více pro mimopražské.
Jeden průměrný občan ČR spořádal
v prosinci loňského roku tohoto oblíbené-
ho jídla (při váze 100 g) za cenu přes 55
Kč, zatímco Pražan spotřeboval na své
řízky jen něco málo přes 50 Kč. Zřejmě si
to vynahradil spotřebou piva, protože
spotřeboval přes 21 půllitrů našeho
národního moku, zatímco průměrný
občan ČR vystačil jen s 19 půllitry.

Vybral a sestavil Ivan Liška

Bez pokroku

Vzpomínám na někdejší filmové týde-
níky reálně socialistické éry, v nichž defi-
lovaly ženy traktoristky, jeřábnice, sta-
vební dělnice..., nezapomněla jsem na
havířky? Ne, ty se daly vidět snad jen
v zemi, kde zítra již po fučíkovsku zna-
menalo včera. Ohavnosti těch obrázků
se vyrovná snad jen pohled na dnešní
olympioničky soutěžící ve vzpírání či
v zápase volným stylem. Kavalíři i dámy
podvědomě jistě cítí, že když se ženy
staví mužům na roveň skrze svaly, není
to ono. Je to stejně úchvatné, jako když
se chlapi sdružují v kursech háčkování.
V podobném duchu se nese průzku-
mem potvrzená touha dvou třetin čes-
kých mužů mít manželku v domácnosti
u dětí. Co víc, stejně žen si myslí totéž.
Tradiční model rodiny prostě lidem
chybí, jinak by si nestýskali. Pro komu-
nisty byl dle sovětského vzoru lepším
modelem pracovní kolektiv, který se dal
lépe kontrolovat než spořádaná rodina.
A ve výrobě přešupačené k těžkému
průmyslu také chyběli lidi, pochopitelně.
A tak stát ženy vyháněl z domácností
a od dětí tím nejjednodušším způsobem
- málokterému muži dal vydělat tolik,
aby rodinu sám uživil. Udřená jeřábnice,
tkadlena, ale i účetní pak těžko sbírala
síly a čas, aby dětem ještě doma
vyprávěla pohádky před spaním a jiným
mateřským způsobem je kultivovala.
Jakým způsobem se tím režim podepsal
na pokažení populace a taky na růstu
rozvodovosti, asi sotva někdo vyčíslí.
Bohužel přání většiny žen a mužů, aby
se rodina vrátila k prastaré podobě,
nedojde ještě dlouho naplnění. Podle
informace evropské nadace Eurofound
byly loni růsty platů Čechomoravanů
mezi nejnižšími v Evropě. Jistě v zemi
přibylo otců rodin, kteří dovedou uživit
rodinu bez toho, aby žena musela pra-
covat. A pokud pracovat chce, vydělají
na chůvu a pomocnici v domácnosti.
Luxusní menšina ovšem nepředstavuje
celkový trend. Matky u nás budou  ještě
dlouho chodit do práce, bohužel i ty,
které by rády zůstaly doma s dětmi. Že
se kvůli té nezbytnosti spousta mladých
žen na mateřství vůbec nechystá, je
smutná realita.
Pokrok nastal jen v tom, že něžné pohla-
ví v montérkách a s krumpáčem v ruce
už pochopitelně jen tak nepotkáme.
Tleskat tomu však preventivně nedopo-
ručuji. Den ode dne je totiž vzácnější
načapat u fyzické práce i české muže.
Na práci rukama si z východu dle zápa-
doevropského standardu dovážíme
cizince. Teď jde o to, co si počneme, až
se i jim začnou ručičky točit dozadu.

Dana Mojžíšová

POZNÁMKA
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Naši jubilanti narození v říjnu

94 Kabátová  Emilie
92 Schusterová  Marie
89 Králová  Věra
89 Neužil  Bohuslav
88 Vytlačil  Josef
88 Kotrbatá  Růžena
87 Vrzal  Eduard
87 Hrušková  Anna
86 Šafářová  Marie
85 Šafaříková - Pštroszová  Margita
84 Vlachová  Věra
84 Cestrová  Růžena
83 Pecharová  Marcela
83 Burian  Jaromír
83 Šantrůčková  Marta

82 Hájková  Hana

82 Trpišovská  Olga

82 Rubeš  Vladimír

82 Volek  Karel

81 Schovánek  Miloslav

81 Mareček  Zdeněk

80 Borovská  Jaroslava

80 Polášková  Božena

80 Měšťanová  Jiřina

80 Stárová  Růžena

80 Smítka  Antonín

75 Holakovský  Jaroslav

75 Matoušková  Eva

75 Véberová  Vlasta Slávka

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Dne 8. října 2008 uplyne rok od tragické smrti našeho syna Radka
Kučery. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

rodiče

Dne 21. října 2008 uplyne smutný rok od chvíle, kdy odešel od
všeho, co měl rád, pan Karel Dolnák.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina

SENIORSKÁ MÍLE 2008
Občanské sdružení ŽIVOT 90 pořádá
v sobotu 4. října 2008 na Kampě už 7.
ročník běžeckého závodu o hodnotné
ceny pro seniory a seniorky od 60 let výše
v kategoriích muži a ženy.
Na start budou závodníci dopraveni histo-
rickou tramvají od Národního divadla
v 10.30 hod., start je
v 11.00 pod oblou-
kem Karlova mostu,
dále se běží přes
náměstí na Kampě,
parkem podél Čer-
tovky, po schodech
na Malostranské
nábřeží, přes most Legií, po pravé straně
chodníku k Národnímu divadlu a na
Slovanský ostrov, kde je před vstupem
do paláce Žofín cíl závodu. Délka trasy je
1609 kroků a 33 schodů (cca 1.300
metrů).
PŘIHLÁŠKY: poštou na o. s. ŽIVOT 90,
Karolíny Světlé 18, 110 00 Praha 1, kon-
taktní osoba Oldřich Bubrle, e-mailem:
oldrich.bubrle@zivot90.cz, telefonicky:
222 333 555 v recepci Domu PORTUS
denně od 9 do 16 hodin. Osobně: před
startem od 9 do 10.15 hod. vedle paláce
Žofín.
PREZENCE A PŘEDÁNÍ STARTOVNÍCH
ČÍSEL ZÁVODNÍKŮM PŘED STARTEM: 
sobota 4. října 2008 od 9 do 10.15 hod.
vedle paláce Žofín, každý účastník obdrží
tričko, startovné se neplatí. Bhem závodu
bude zajištěna první pomoc.
PRAVIDLA: závod je určen seniorům -
mužům i ženám nad 60 let, v cíli bude
k dispozici občerstvení. Každý závodník
je odpovědný za svůj fyzický a psychický
stav. Organizátoři nepřebírají zodpověd-
nost za zranění související s účastí na
závodu. Závod se bude konat za každého
počasí. 

ZO Českého svazu zahrádkářů
Praha - Horní Počernice 

zve všechny občany na podzimní
VÝSTAVU OVOCE A ZELENINY

ve dnech 11. a 12. října 2008
od 9 do 17 hodin ve špejcharu

Chvalské tvrze
Předání exponátů 

ve čtvrtek 9.10. od 16 do 18 hodin.
ZO ČSZ Praha 20

Nevládní nezisková organizace Iuridicum
Remedium, o. s. realizuje v letošním roce
projekt zaměřený na poskytování informa-
cí a právní pomoc seniorům v nájemních
vztazích, zejména s ohledem na probíha-
jící tzv. deregulaci nájemného. V rámci
projektu nabízí seniorským organizacím,
klubům seniorů a jiným sdružením sta-
rších občanů, zejména na území hlavního
města Prahy, tyto možnosti spolupráce:
Jednorázová distribuce informačních
letáků o deregulaci nájemného, právech
a povinnostech nájemníků a možnostech
jejich postupu v případném konfliktu
s pronajímatelem. Prezentace s kvalifiko-
vanými odpověďmi na dotazy účastníků.
Poskytování písemných nebo e-mailových
konzultací a odpovědí na dotazy týkající
se nájemních vztahů. Zaslání závěrečné
analýzy a přehledu hlavních právních pro-
blémů, se kterými se nájemníci setkávají a
návody na jejich řešení. Všechny služby

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

poskytované v rámci projektu jsou díky
podpoře nadace Open Society Fund
Praha bezplatné. Kontakt výlučně pro
příjem písemností: 
Iuridicum Remedium, o. s.
Mgr. David Kyncl, koordinátor projektu
Mgr. Tereza Šamanová, právnička
U Průhonu 23, 170 00  Praha 7
e-mail: iure@iure.org, tel.: 222 515 564

Bezplatná právní pomoc seniorům 
při deregulaci nájemného

Dne 19. října uplynou čtyři roky, kdy nás navždy opustil můj drahý
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček Lubomír Rgoš z Horních
Počernic, rodák z Kralovic. S láskou vzpomíná nikdy nezapomene. 

rodina a přátelé
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Letošní vysoké investice umožnily rozsáhlejší opravy škol 
Léto obvykle patří ve školních budo-
vách stavebním a investičním akcím.
Během dvou prázdninových měsíců
byly také v hornopočernických školách
provedeny rozsáhlé rekonstrukce nebo
opravy, které nelze v běžném provozu
uskutečnit. O letošních investicích do
školských zařízení, které byly ve srov-
nání s minulými roky neobvykle
vysoké, hovoří Ing. Petr Herian, radní
pro kulturu a školství MČ Praha 20.

Střechy škol
stále čekají na opravu
„Za rekonstrukce školských zřízení
v Horních Počernicích zaplatila obec
během letošních prázdnin téměř čtrnáct
milionů korun. Magistrát hlavního města
Prahy přispěl částkou tři a půl milionů
korun, pět milionů činila státní dotace do
ZŠ Ratibořická. Celkem jsme tedy do
místních škol investovali 22.424.621 Kč,
což je na poměry naší městské části ve
srovnání s minulými roky neobvykle vyso-

Opravy v MŠ U Rybníčku se nevyhnuly
ani sociálnímu zařízení. 

ká částka,“ říká radní Herian. „Přesto je to
stále málo, podle našich předběžných
propočtů bychom potřebovali asi sto mili-
onů korun na modernizaci mateřských
a základních škol v obci, čekají nás opra-
vy střech.“ 

Nová jídelna v mateřské
škole U Rybníčku
Největší investice se týkala MŠ
U Rybníčku na Křovinově náměstí, kde

vzhledem k nevyjasněným majetkopráv-
ním vztahům nebylo možné až do leto-
šního roku uskutečnit rozsáhlejší rekon-
strukci. „Po dlouholeté snaze prosadila
nakonec Městská část Praha 20 záměr
úplatného nabytí ideální spoluvlastnické
poloviny tohoto objektu, takže 1. července
mohla být zahájena celková rekonstrukce
školní jídelny, jejíž kapacita se nyní zvýší
na dvě stovky strávníků. S tím souvisely
také menší stavební úpravy ve dvou
třídách a na sociálním zařízení, měnila se
okna v tělocvičně a v jedné třídě. Celkové
investiční náklady zde činily téměř pět
a půl milionů korun, z toho dva miliony
dotoval magistrát a 3.400 tis. Kč investo-
vala naše městská část,“ hodnotí Petr
Herian náročnou rekonstrukci, která by
měla být hotova na konci září. 
Během letních prázdnin proběhla také
rekonstrukce půdního prostoru, šatních
kójí a sociálního zařízení v Základní škole
Ratibořická. Petr Herian: „Od letošního
školního roku se zde zvýšila kapacita škol-
ní družiny ze 100 na 150 dětí a otevřeny
jsou tři první třídy s pětasedmdesáti žáky.
Celkové investiční náklady zde dosáhly 7
mil. Kč, z této částky činí státní dotace 5
mil. Kč a dva miliony korun investovala
MČ Praha 20. V budově školky
v Ratibořické proběhla výměna oken, ve
školní zahradě byla instalována zahradní
pítka, nátíralo se a opravalo zahradní
vybavení, probíhal generální úklid v celém
objektu. Celkové investiční náklady činily
1.180.000 Kč.“

Chodovická měnila okna
Opravy se nevyhnuly ani FZŠ
Chodovická. Vzhledem k tomu, že tato
škola panelového typu byla kolaudována
jako mnohé další v sedmdesátých
a osmdesátých letech minulého století,
bude sem nutné investovat
v následujících letech další desítky milio-
nů korun. Energeticky náročná budova
se samostatnými bloky a velkými chod-
bami potřebuje  zejména zateplení budov
a výměnu oken. „Jsme rádi, že se tady

U Rybníčku mají děti v několika
třídách nový nábytek.

letos uskutečnila už třetí etapa výměny
oken, ve školní kuchyni pak celková
rekonstrukce vzduchotechniky a ležatých
rozvodů, v deseti třídách mají nový náby-
tek. Tato škola má nyní 16 tříd s celkovým
počtem 393 žáků. Celkové investiční
náklady činily sedm milionů, z toho dota-
ce od MHMP milion a půl a pět a půl mili-
onů korun investovala naše městská část.
V budově FZŠ Chodovická je také od září
detašované pracoviště sousední mateřské
školy, vznikla zde jedna třída s kapacitou
28 dětí,“ hodnotí Herian situaci ve
Fakultní základní škole Chodovická
a pokračuje ve výčtu investic, tentokrát ve

Petr Herian: 
“Do všech škol jdou sice

každoročně 
miliony korun, 

jejich zřizovatelé by si přesto
dokázali představit 

i vyšší částky, protože
v dalších letech budou muset

v rekonstrukcích 
pokračovat.”

V deseti třídách FZŠ Chodovická 
mají nový nábytek. 
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školách v ulicích Stoliňské a Spojenců.
V ZŠ Stoliňská zaplatila obec za opravy
zhruba 730 tisíc korun. Kromě rekon-
strukce sociálního zařízení se v celé hlav-
ní budově uskutečnila výměna dveří,
opravila se opěrná zeď u objektu dílen
a zámková dlažba v okolí školy. Do ZŠ
Spojenců investovala obec asi půl milio-
nu korun. “Dokončila se výstavba opěrné
zdi, výměna vchodových dveří a podlahy
v družině, malování některých místností.
V mateřské škole Spojenců jsme utratili
272 tis. Kč za nátěry, výměnu klempířs-
kých prvků, opravu terasy, malování scho-
diště a školní kuchyně.“

Plánování investic
Zvláštní škola a Pomocná škola Bártlova
dostala od obce 305 tis. Kč, ZUŠ na
výměnu osvětlovacích těles 53 tis. korun,
přestože naše městská část není jejich
zřizovatelem, ale jen vlastníkem budov.
Do všech škol jdou sice každoročně mili-
ony korun, jejich zřizovatelé by si přesto
dokázali představit i vyšší částky, protože
v dalších letech budou muset
v rekonstrukcích pokračovat. „Kromě
peněz z rozpočtu a magistrátu usilujeme
také o dotace z Norských fondů,“ vysvět-
luje Petr Herian. „Už nyní plánujeme
rekonstrukce na příští rok a doufáme, že
budeme mít k dispozici minimálně tolik
prostředků jako letos. Dobře funguje spo-
lupráce radních s místostarostou
Tomášem Kádnerem, který je zároveň
zastupujícím tajemníkem úřadu a vedou-
cím odboru školství,  dále s místním odbo-
rem hospodářské výstavby a také
s architektkou Hanou Pochmannovou,
která svými dobrými nápady a racionálním
přístupem ušetřila už obci nemalé finanční
prostředky. Pravidelně se scházíme každý
měsíc a konzultujeme plánované investi-
ční kroky.“ 

Revitalizace areálu u DDM 
Denně přijde do hornopočernických škol
2300 dětí, což je na čtrnáctitisícovou
obec opravdu hodně. „V blízkosti našich
největších škol jsou dobře fungující ZUŠ
a DDM, bohužel ne v příliš vyhovujících
prostorách. S nově jmenovanou ředitel-
kou Zdeňkou Horváthovou se navíc do
místního DDM vrátilo několik výborných
lektorů, přišli také noví a s nimi i další
zájemci o nové kroužky. K naší velké
radosti sem chodí stovky dětí, ale kapaci-
ta je nedostatečná. Obec proto zadala
studii na revitalizaci  areálu, uvažuje se
o přístavbě a lepším využití areálu.“ 

K dobrému bydlení patří
občanská vybavenost
Výstavba nových moderních bytů přitahu-
je do naší městské části mladé rodiny.
Lidé chtějí dobře bydlet s dobrou dostup-
ností, a také s příslušnou občanskou

vybaveností. „Různé společnosti mají sice
zájem u nás stavět, ale naší povinností je
dohlédnout na to, aby se zároveň nezapo-
mínalo na budování kompletní dopravní
a technické infrastruktury, případně na
stavbu nové mateřské nebo základní
školy. V takovém obrovském objemu
investic, jako je třeba plánovaná výstavba
v lokalitě Robotnice, je částka vynaložená
na tyto stavby zanedbatelná. Je to ale
otázka včasné dohody mezi obcí
a investorem.“

Mládež v centru pozornosti
Ing. Petr Herian je členem zastupitelstva
a radním pro školství a kulturu MČ Praha
20 od roku 2002. Zakladatel společnosti
Newton Media (dříve Newton Information
Technology) zabývající se monitoringem
medií, mediálními analýzami, aplikacemi
na rozpoznávání a převod řeči do textové
podoby, se ve volném čase věnuje nejen
povinnostem radního pro školství
a rodině s pěti dětmi, ale stihne i další
práci s mládeží ve Skautu a ještě
pomáhat několika nadacím pro děti. S tím
souvisí i jeho další aktivity v Horních
Počernicích, o kterých říká: „Úspěšně
pokračuje několikaletá činnost pracov-
ních skupin ředitelů škol, institucí
a občanských sdružení zřizovaných naší
městskou částí. Pořádáme spoustu akcí
hlavně pro děti ve spolupráci s DDM, kni-
hovnou, divadlem, školou v Bártlově ulici,
občanskými sdruženími VOX a MUM nebo
skauty. Každý už dnes v obci ví, co je
třeba Počernické kuře nebo Zpívání pod
vánočním stromem, akce, na které k naší
velké radosti chodí stále více dospělých
a hlavně dětí. Zájmové kroužky, oddíly
a sdružení by měly být přirozenou součás-
tí mimoškolních aktivit dětí. Získávají
v nich životní zkušenosti a návyky, které
nikde jinde získat nemohou. Věnovat se
dětem a mladým lidem je pro mne prvořa-
dým cílem.“

Dana Mojžíšová 

Ve školní kuchyni FZŠ Chodovická se uskutečnila celková rekonstrukce 
vzduchotechniky a ležatých rozvodů.

V mateřské škole U Rybníčky budou mít novou školní kuchyň a jídelnu, 
jejíž kapacita se  zvýší na dvě stovky strávníků.
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Eva Déduchová: Prvňáčků je víc, celkově ale žáků ubylo
Počet dětí v mateřských školách a na
prvním stupni základních škol se
v celostátním měřítku zvyšuje. Do prv-
ních tříd nastoupilo letos v České
republice téměř 95 tisíc prvňáčků, což
je skoro o 4500 více než loni. Naopak
na druhém stupni základních škol a na
školách středních počet dětí klesá.
Celkovému úbytku žáků na základních
školách odpovídá také situace
v Horních Počernicích. 

Kolik máme školáků?
„Do lavic hornopočernických základních
škol usedlo letos po prázdninách 1467
žáků, což je o 10 méně než v minulém
školním roce. Do prvních tříd přišlo 171
dětí, tedy o 15 víc než ve školním roce
2007/2008. Na prvním stupni máme letos
o 21 žáků více, na druhém naopak jedna-
třicet žáků ubylo,“ říká Eva Déduchová z
odboru školství a kultury ÚMČ Praha 20.
„Na našich pěti základních školách je
letos 1467 žáků, což je o deset méně než
ve školním roce 2007/2008.”  

Kapacita mateřských škol v Horních
Počernicích je nyní 522 dětí, protože od 1.
září 2008 došlo k jejímu navýšení
o šedesát osm míst. Vedení MČ Praha 20
tak reagovalo na výsledky zápisu na škol-
ní rok 2008/2009. Dvanáct míst přibylo
v MŠ Spojenců /celková kapacita je nyní
112 míst/, dvacet v MŠ U Rybníčku /cel-
ková kapacita 130 míst/, 40 v MŠ
Chodovická, z toho je jedna třída
o kapacitě 28 míst otevřena v prostorách
FZŠ Chodovická, takže školka má nyní
280 míst. Kapacita jednotlivých mateřs-
kých škol je plně využita a v současné
době nejsou v Horních Počernicích žádná
volná místa, protože v každé třídě je
možné umístit maximálně 28 dětí. 
Do středních škol v naší městské části
chodí letos 1200 žáků, z toho 480 na gym-
názium a 720 na SOŠ pro EU v Lipí ulici,“
uzavírá poprázdninovou statistiku Eva

Keramická dílna v DDM

Déduchová. V té souvislosti také připo-
míná, že další, i když jen krátké prázdniny
čekají děti při příležitosti státního svátku
28. října, který letos vychází na úterý,
takže budou mít volné pondělí a středu. 

Školská reforma v praxi
Téměř polovina žáků základních škol se
v tomto školním roce bude učit podle
nových pravidel daných školskou refor-
mou. Děti, které se loni poprvé plošně
vzdělávaly v první a šesté třídě podle
školních vzdělávacích programů, budou
nové osnovy provázet do vyšších ročníků.
„Učitelům základních škol slíbil ministr
školství metodickou podporu při zavádění
reformy, mohou se také obrátit na konzul-
tační centra v každém kraji. Pro žáky
základních škol bude v letošním školním
roce ale hlavní změnou větší svoboda při
výběru střední školy. V prvním kole při-
jímacího řízení si budou moci podat až tři
přihlášky. Ve středním školství se bude
reforma postupně zavádět až do roku
2011, v roce 2010 by měli první studenti
absolvovat státní maturitu, ale plná verze
maturity je čeká až o dva roky později,“
říká Eva Déduchová.  

Úspěchy škol záleží 
na schopnostech učitelů
Nový školní rok přinese také další disku-
se o systému financování školství, pla-
tech zaměstnanců škol a vyjednávání
o rozpočtu na příští kalendářní rok. Pro
letošní rok se povedlo vyjednat půl miliar-
dy korun, pro příští rok dalších čtyři a půl
miliardy korun, přesto se učitelé shodují,
že situace s platy je nadále neúnosná.
Ministr školství Ondřej Liška považuje zle-
pšování podmínek pro náročnou
a důležitou práci pedagogů za svůj prvo-
řadý úkol a souhlasí, že by navyšování
mzdových prostředků rozhodně mělo
pokračovat.  
Přejme tedy učitelům úspěšný nový škol-
ní rok a finanční ohodnocení, jaké jim
náleží. Jak řekl ministr školství letos 1.
září, jsou ústředními postavami vzdě-
lávání a s jejich schopnostmi, odhod-
láním a trpělivostí stojí a padá úspěch
školy.  

Dana Mojžíšová,
foto Eva Déduchová a DM

Eva Déduchová:
“Pro žáky základních škol
bude v letošním školním
roce hlavní změnou 
větší svoboda při výběru
střední školy. 
V prvním kole přijímacího
řízení si budou moci podat
až tři přihlášky.”

Jedna třída MŠ Chodovická s kapacitou 28 míst je otevřena v prostorách 
sousední fakultní základní školy. 
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Od 17. září vystavuje malířka Kateřina
Skořepová na Chvalském zámku své
olejomalby. V přízemních prostorách
i sálech v prvním patře představuje
kolekci sedmdesáti obrazů s názvem
Mezi nebem a zemí. 

Kateřina Skořepová vyrůstala v prostředí
umělecké rodiny a maluje od dětství,
i když se v dospělosti její profesní život
ubíral jiným směrem. Po studiích na VŠ
chemicko-technologické pracovala něja-
ký čas v oboru, zabývala se i daňovou
problematikou, nikdy ale mepřestala
malovat. Uplatnila se také jako ilustrátor-
ka dětských knih a vytvořila sérii velmi
úspěšných omalovánek s naučnou tema-
tikou pro nejmenší. „Když jsem chodila
pravidelně do práce, nebylo možné,
abych se na malování plně soustředila.
Tento luxus si teď dopřávám už několik let.
Náměty se ve mně ukládají, inspirace se
neustále kumuluje v průběhu života
a doslova stojí frontu na realizaci. Nemohu
ji přece nechat čekat, to bych si jednou
mohla vyčítat,“ říká s úsměvem sympatic-
ká štíhlá blondýnka, která už pět let žije
a tvoří v Horních Počernicích.
Kateřina Skořepová se v posledních

letech představila na několika samostat-
ných i společných výstavách, například
v Městské galerii Josefa Lieslera
v Kadani, Divadle Bez zábradlí,
Barrandovské galerii Pegas nebo Galerii
Deset. Dosud největší se uskutečnila
před třemi roky v Písecké bráně na
Pražském hradě a poprvé uceleně před-
stavila autorčiny olejomalby z období
posledních let. Pro soubor padesáti obra-
zů, jejichž ústředním tématem jsou éterič-
tí Andělé, je charakteristická kombinace
zářivých barev s kompozicemi na pozadí
nereálna. Většinu z nich můžete vidět
nyní také na Chvalském zámku.
U imaginativní malby setrvává Kateřina
Skořepová bez dalších výrazných
proměn a názorových výkyvů až do sou-
časnosti. Na výstavě Mezi nebem a zemí
se v jejich kompozicích opět setkáváme
se zřetelnými stopami tvůrčím způsobem
zpracovaného smyslového zážitku z lidí,
světelných jevů, prostoru, krajiny, vzdu-
chu, prázdna i nekonečna. Výstava po-
trvá do 16. listopadu 2008 a je částečně
prodejní.

Dana Mojžíšová
foto Vít Procházka

21. 10. 2008 v 19.30 hod.
Musica Gaudeans 
...to bych si rád zahrál!
Program: Suita z West Side Story a Suita
z Porgy & Bess
Účinkují: Kateřina Jansová – flétna, Jiří
Zelba - hoboj, Jakub Dvořák - violoncello,
Pavel Ciboch – kytara
Musica Gaudeans (Radostná hudba)
působí na koncertních pódiích od r. 1994.
Původní repertoár barokních
a klasicistních mistrů s úspěchem rozšiřu-
jí o skladby zcela jiných hudebních stylů,
o různé transkripce romantických
a jazzových autorů. Soubor má zkuše-
nosti s koncertováním nejen v České
republice, ale i v Německu, Švýcarsku,
Saudské Arábii, Japonsku, Řecku
nebo Slovensku. Vstupenky v ceně 120
Kč je možné zakoupit v předprodeji
v informačním centru Chvalského zámku.

Výstavy 
na Chvalském zámku
1.10. - 16.11.
Kateřina Skořepová - obrazy

1.10. - 15.10.
Občanské sdružení MUM 
- výstava dětských prací 
1.10. - 30.10.
Václav Hanák: Španělskem na konec
světa – výstava fotografií

Jaroslava Schmidtová, kastelánka
Chvalského zámku

OS VOX vás srdečně zve na Koncert
pro Bethesdu 12. 10. 2008 v 17.00 hod.
na Chvalském zámku. Ve skladbách
raného a vrcholného baroka se předsta-
ví Capella Apollonia. Vstupné dobro-
volné, výtěžek věnujeme domovu pro
seniory a lidi s handicapem Bethesda.

Smyslové zážitky a zářící barvy mezi nebem a zemí
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Dávno pryč jsou časy, kdy se letní
hudební a divadelní festivaly v této
zemi daly spočítat na prstech jedné
ruky. V posledních letech nastal doslo-
va festivalový boom s bohatou nabíd-
kou zajímavých koncertů
a představení. Nevyhnul se ani Horním
Počernicím, které mají od letošního
května pro takové akce další skvělé
prostory na Chvalském zámku, včetně
letní scény na jeho nádvoří. 
Festival Chvalská triáda představil ve
třech týdnech - od konce srpna do polo-
viny září - vždy ve třech koncertech tři
různé žánry: jazz, rock a folk. Této novin-
ce na hudebním festivalovém trhu před-
cházelo ještě slavnostní otevření letní
scény divadelním představením
Mydlibaba s herečkou Lubou
Skořepovou. Slavná incenace v režii
Jaromíra Pleskota vznikla před deseti lety
k 75. narozeninám a k padesátiletému
působení Skořepové u profesionálního
divadla. Také k letošním kulatým naroze-
ninám popřál herečce za hornopočer-
nické  starosta Ivan Liška. V úsměvném
představení vyprávěla Skořepová
s humorem a skutečným hereckým mist-
rovstvím příběhy tří osamělých
a podivínských žen. Herecké umění
a temperament, který by Skořepové
mohla závidět leckterá mnohem mladší
kolegyně, viděli diváci v Horních
Počernicích po tři večery. 

Jiří Stivín a Co Jazz
System
Koncerty na nádvoří Chvalského zámku
měly neopakovatelnou atmosféru a byly
zážitkem pro každého, kdo má rád dob-

Chvalská triáda ve znamení jazzu, rocku a folku

rou hudbu třeba Jiřího Stivína a Co Jazz
Systemu. Flétnista, saxofonista
a univerzální hráč na dechové nástroje
patří k hudebníkům, kteří si dávno vydo-
byli místo mezi muzikantskou elitou. Pro
Stivína typická radostná spontaneita
a kvalita jeho spoluhráčů mají zásluhu na
krásném hudebním zážitku. Spokojen byl
také Jiří Stivín a organizátorům
i posluchačům slíbil, že se do Horních
Počernic vrátí: „Koncertování
v inteligentním zázemí hornopočernické-
ho zámku mně potvrdilo, že i v okolí Prahy
se najde prostor pro pohodové akce.
Chce to jen ty správné lidi na správném
místě a všechno jde. Nabízí se starý
masarykovský slogan z první republiky
Nebát se a nekrást, který na rozdíl od tota-
litního Nebát se krást a současně převa-
žujícího Bát se nekrást jediný podporuje
zdravý přístup ke správě a obnově kultur-
ního prostředí. Děkuji za pozvání a těším
se na příští koncert, třeba zase v duchu
barokní hudby.“

Letní scéna obstála
Ani další protagonisty festivalu není třeba
příliš představovat. Kapela Krásné nové
stroje, která už pětadvacet let hraje alter-
nativní rock, brněnská skupina Budoár
staré dámy v čele se zpěvačkou
a kytaristkou Martou Svobodovou, pražs-
ká kapela Bezefšeho s písněmi v rytmu
swingu, jazzu i latiny, pražské tempera-
mentní kvarteto Jablkoň a mnozí další
přispěli k bezvadné atmosféře
a spokojenosti diváků letošního prvního
ročníku Chvalské triády. Právě posledně
jmenovaná kapela, na kterou přišlo nejvíc
diváků, festival uzavřela. 
Kastelánka Jaroslava Schmidtová je spo-
kojená a hodnotí ho jako úspěšný: „I když
návštěvnost nebyla vždy podle našich
představ, o to příjemnější byla atmosféra.
Povzbudil nás i Jiří Stivín, abychom pokra-
čovali a dostali naše akce do povědomí
lidí. Počasí nám většinou přálo, i když
jeden koncert probíhal za vydatného
deště, ale střecha letní scény nás ochráni-
la. Zato někteří občané z okolí si stěžovali
na hluk. Nechceme nijak snižovat jejich
utrpení, ale myslím, že těch několik dnů se
to snad dalo vydržet. Přesto se jim doda-
tečně omlouváme.“ 
Chvalská triáda bude v příštích letech
pokračovat, jen žánry se změní. Kromě
obce by ji měly více dotovat granty
a sponzorské dary. Letos finančně přispěl
Hotel Čertousy a firma Brenntag ČR,
mediální podporu zajistil Náš region. 
„Tím ale naše letošní aktivity nekončí,
nabízíme posluchačům jednou měsíčně
koncerty vážné hudby. Doufejme, že se
brzy podaří zprovoznit také stodolu, kde
by měla být stálá hudební scéna,“ říká
Jaroslava Schmidtová.   

Text a foto Dana Mojžíšová   Jiří Stivín, flétnista, saxofonista a univerzální hráč na dechové nástroje 
a jeho kapela Co Jazz System 

Vlevo Luba Skořepová s Ivanem
Liškou, nahoře brněnská rocková
skupina Budoár staré dámy
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Listopadový Divadelní festival Milana Čecha 
První ročník přehlídky amatérských
divadelních souborů Divadelní festi-
val Milana Čecha nabídne divákům od
13. do 23. listopadu 2008 v Divadle
Horní Počernice osm večerních her
a čtyři odpolední pohádky. Mezi hos-
tujícími ochotnickými spolky se obje-
ví ty, které jsme už měli možnost vidět
na festivalech v letním divadle,
vystoupí také naše dva místní soubo-
ry a nově se představí například
Divadelní spolek Pódio Semily, diva-
delní sdružení z Březnice, Nového
Bydžova nebo Lomnice nad
Popelkou, sdělil předseda
Divadelního sdružení ochotníků
Horních Počernic a místostarosta
Tomáš Kádner.  

"Ochotnické divadlo u nás slaví úspěchy
mnoho let. Zaplněná hlediště při letních
divadelních festivalech svědčí o tom, že
si amatérská představení našla mnoho
spokojených diváků a příznivců.
Tentokrát přicházíme s novinkou: listo-
padovým festivalem chceme vzdát poctu
našemu kamarádovi a světové proslulé-
mu scénografovi Milanu Čechovi, který
pro amatérské divadlo u nás hodně udě-
lal. Přehlídka má pestrou žánrovou
nabídku, představí situační
i romantickou komedii, muzikál, grotes-
ku i klasickou pohádku. Je také pro
většinu pozvaných souborů první příleži-
tostí zahrát si v našem krásném
kamenném divadle,“ vysvětluje Tomáš
Kádner. „Hrát se bude po osm večerů,
pro děti jsou připraveny čtyři odpolední
pohádky. Přijměte tedy naše pozvání na
první ročník Divadelního festivalu Milana
Čecha, určitě se budete dobře bavit!“
„Festival je koncipován jako přehlídka

Scénograf Milan Čech s režisérem Vladimírem Stoklasou v roce 2003

amatérského divadla otevřená všem
divadelním druhům, žánrům, nejrůzně-
jším inscenačním postupům, stylům
a poetikám. Má být příležitostí
k vzájemné inspiraci a setkáním amatér-
ských divadelníků, ať vzdělávacího či
společenského charakteru. Myslím, že
by měl Milan z naší iniciativy radost,“
doplňuje ředitelka divadla Hana Čížko-
vá. ”Z velkého zájmu o vstupenky na říj-
nová představení soudím, že našim
divákům už divadlo po dlouhé prázdni-
nové přestávce hodně chybělo. Doufám,
že je čekají jen samé umělecky hod-
notné a společensky příjemné zážitky,“
uvedla ředitelka, „chceme zkrátka
návštěvníkům vynahradit tu dlouhou
přestávku.“

Pocta umělci 
s velkou fantazií 

Od konce padesátých let minulého sto-
letí hrál Milan Čech často s místními
ochotníky divadlo a navrhl pro ně desít-
ky scén. „Poprvé v roce 1956, to Milan
ještě studoval a vytvořil pro nás scénu
do představení J. G. Tajovského Statky -
zmatky,“ vzpomíná jeho přítel Vladimír
Stoklasa. 
„V roce 1958 uvedl na naší scéně pro-
jekci na způsob tehdy začínající laterny
magiky ve hře Pavla Kohouta Taková
láska, hrál s námi v mnoha incenacích,
například v pohádce Aladinova kouzelná
lampa, pro kterou vytvořil na tu dobu
nevídanou scénu, v komedii Pan radní si
neví rady,  v Balzacově dramatu
Plukovník Chabert nebo v Otčenáškově
inscenaci Romeo, Julie a tma,  ale ten
výčet by byl opravdu ještě velmi dlou-
hý... Poslední Milanovou realizací pro
hornopočernické divadlo   byla scéna ke
hře Se srdcem divno hrát, než v únoru
2007 zemřel. Milan nikdy nezapomínal
na své přátele a kamarády z Horních
Počernic, i když ho mimořádný talent
zanesl během života do různých koutů
republiky nebo daleko za její hranice.
Byl to skutečný umělec s velkou fantazií
a vytvořil více než pět set scénografic-
kých realizací. Výstava ve foyeru divadla
začátkem tohoto roku, kde jsme předsta-
vili alespoň část jeho tvorby, a nyní první
ročník listopadového festivalu jsou poc-
tou velkému scénografovi a našemu
příteli.”

Dana Mojžíšová,
foto archiv Divadla Horní PočerniceStanislav Tomek a Tomáš Kádner v komedii Oskar, v pátek 21.11. v 19.30 
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Čtvrtek 13.11. v 19.30
JAK VYKRÁST BANKU
Divadelní spolek Jiří Poděbrady
Rodina bizarních pomatenců žijících na
samé hranici chudoby napovídá, že hlav-
ním smyslem uvedení této inscenace je
pobavit diváka lehkým, osvěžujícím
a vtipným textem plným skečů a gagů. 

Pátek 14.11. v 19.30 
Carlo Goldoni
NÁMĚSTÍČKO
OS TJ Sokol Pyšely
Děj světově známé komedie nás přivede
do půvabné Florencie. Jedná se o úsmě-
vnou historku, jak jednou jedno námě-
stíčko navštíví zajímavý cizinec. 

Sobota 15.11. v 15.00 
HRÁTKY S ČERTEM 
DS Jiří Poděbrady
Půvabnou klasickou pohádku pro děti
i dospělé autora Jana Drdy není třeba
příliš představovat. Kdo by neznal příběh
vysloužilého vojáka, nebojácného
a dobrosrdečného Martina Kabáta.  

Sobota 15.11. v 19.30
Jean Genet
BALKON 
DS Březnice
Divadelní hra Balkon obnažuje autorův
pohled na lidskou přirozenost, její neo-
kázalou a často skrývanou podobu opře-
denou jemnými vlákny lidských slabostí
a zvrácených tužeb.

Neděle 16.11. v 15.00 
Terry Pratchett
SOUDNÉ SESTRY 
DS Jilemnice
Inteligentní a neotřelý scénář, původně
i populární knížka, jehož hrdinkami jsou
tři čarodějnice, které se po dokonané
královraždě snaží vrátit korunu na tu sprá-

Neděle 16.11. v 15.00 
SOUDNÉ SESTRY, DS Jilemnice

Sobota 15.11. v 19.30
BALKON, DS Březnice

vnou hlavu mimo jiné i tím, že míchají
časem.

Neděle 16.11. v 19.30 
Vladislav Vančura
ROZMARNÉ LÉTO 
DS Jirásek Nový Bydžov
Příhody tří stárnoucích přátel, kteří se
snaží zahnat dlouhou letní nudu filosovo-
váním u laciného moku. Z této latergie je
vytrhne příjezd dvou kejklířů, kdy přede-
vším dámská část amsáblu  probudí
jejich zapomenuté touhy. 

Pondělí 17.11. v 15.00 
Lewis Carroll
ALENČINY ROŠÁDY
DS Svatopluk Benešov 
Inscenace známá také pod názvem
Alenka v říši divů nebo Alenka za zrcad-
lem vypráví o setkání malé holčičky se
snovými prvky své fantazie. Vše se ode-
hrává na pozadí šachové hry.

Pondělí 17.11. v 19.30
Bengt Ahlfors
DIVADELNÍ KOMEDIE 
DS Tyl Říčany
Hra o velkém dobrodružství vzniku diva-
delního představení, jehož  příprava se
proplétá soukromým životem všech
zúčastněných a přináší spoustu veselých
i dramatických situací. 

Pátek 21.11. v 19.30 
Claude Magnier
OSKAR 
DS Právě začínáme
Příběh významného a poněkud chole-
rického podnikatele Barniera, kterého
jeho zaměstnanec podvede a okrade
jenom proto, aby získal ruku jeho dcery.
A právě záměna dcer a kufrů činí zdánlivě
normální situaci komickou.

Sobota 22.11. v 15.00 
VÝTEČNÍCI
DS Počerníčci
Představte si bandu čtvrťáků před maturi-
tou, kteří se chtějí bavit, užívat si života
a dělají naschvály učitelům. Hra je plná
vtipných hlášek, melodických tanečních
písniček, a komických scén.

Sobota 22.11. v 19.30
Laurent Ruquie
UDĚLÁTE MNĚ TO ZNOVA?
DS Pódio Semily
Typická situační komedie
z francouzského prostředí si bere na
mušku ožehavé téma ženského světa.
Děj komedie nás zavede do prostředí
plastické chirurgie. Autor chce svou hrou,
v níž se to hemží umělými ňadry, pevnými
zadečky a upravenými nosíky, především
pobavit.  

Neděle 23.11. v 19.30 
Ivan Bukovčan
NEŽ KOHOUT ZAZPÍVÁ
DS Lomnice nad Popelkou
Děj této hry se odehrává jedné listopa-
dové noci roku 1944, koncem II. světové
války v jenom městě a v jednom sklepě,
kdy deset nevinně zavřených lidí bojuje
o svůj život a o svoji čest, která nám 
i dnes někdy schází. Při nácviku této hry
protagonisté poznávali dramatickou
atmosféru tohoto příběhu a chápali, že
i dnes se kdesi stále bojuje a lidé prožívají
znovu teror a násilí a tento příběh se
může stát na kterémkoliv místě na světě.

Martina Prudilová, propagace divadla 
Pátek 14.11. v 19.30 
NÁMĚSTÍČKO, OS TJ Sokol Pyšely 
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Středa 1.10. v 19.30
BOUTIQUE LOPEZ 
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Moderuje Josef Mladý, 
češe a líčí Studio Eliška
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Neděle 5.10. v 15.00
ROZUM A ŠTĚSTÍ 
Divadelní soubor Mráz po zádech
Pohádka na motivy K. J. Erbena
o napínavé sázce Rozumu a Štěstí. 
Hrají: Drahomír Mráz a Eva Čechová
Hudba a texty písní: Tomáš Jacko
Scéna: Matěj Čech
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pondělí 6.10. v 18.00
ROBINSON CRUSOE
Teátr Víti Marčíka
Představení plné krkolomných kousků,
dramatických okamžiků a humoru, ale
také zamyšlení nad samotou člověka.
Robinson Marčík vás přesvědčí, že jeho-
ostrov není vůbec opuštěným místem. 
Scénář, režie a hudba: Vítězslav Marčík
Účinkuje: Vítězslav Marčík
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Program divadla v říjnu 2008
Středa 1.10. v 19.30
BOUTIQUE LOPEZ, MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Pátek 3.10. v 9.00
KAMARÁDI SI MUSÍ POMÁHAT
Neděle 5.10. v 15.00
ROZUM A ŠTĚSTÍ
Pondělí 6.10. v 18.00
ROBINSON CRUSOE
Středa 8.10. v 9.00
TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA
Čtvrtek 9.10. v 19.30
CHUDÁK MANŽEL
Sobota 11.10. v 15.00
DOBRODRUŽSTVÍ 
ČMELÁKA BRUNDIBÁRA
Úterý 14.10. v 19.00
ROBIN HOOD
Čtvrtek 16.10. v 9.00 
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
Pondělí 20.10. v 19.30
DON QUIJOTE ANEB KLASIKA
Středa 22.10. v 9.00
O CHYTRÉ KMOTŘE LIŠCE
Čtvrtek 23.10. v 19.30
HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ
Neděle 26.10. v 15.00
POPELKA
Středa 29.10. v 19.30
VĚRNÍ ABONENTI

Na listopad připravujeme:
Středa 5.11. v 9.00
O HONZOVI A PRINCEZNĚ
Čtvrtek 6. listopadu v 19.30
BARONKY
Sobota 8.11. v 15.00
KRÁLÍCI Z KLOBOUKU
Úterý 11.11. v 9.00
NEBOJTE SE STRAŠIDEL
13. – 23.11. 
DIVADELNÍ FESTIVAL MILANA ČECHA
Středa 19.11. v 9.00
JAK DĚDEČEK TAHAL ŘEPU
Úterý 25.11. v 9.00
PŘÍBĚHY VČELÝCH MEDVÍDKŮ
Čtvrtek 24.11. v 18.00
KONCERT UČITELŮ ZUŠ
Pátek 28.11. v 19.30
KONCERT SKUPINY KOA

říjen - prosinec 2008 
výstava fotografií Björna Steinze 
MRÁZ NA SIBIŘI

Čtvrtek 9.10. v 19.30
J. B. Moliére
CHUDÁK MANŽEL
Divadelní společnost 
Julie Jurištové 
Nestárnoucí komedie o bohatém muži,
který se neoženil z lásky, ale z touhy po
titulu. Přišel sice o peníze, ale zato získal
mohutné parohy.  
Režie: Jiří Fréhar 
V hlavní roli: Oldřich Navrátil 
V alternacích: Jaroslava Obermaierová,
Dana Syslová, Martina Hudečková, 
Kamila Špráchalová, Miluše Bittnerová,
Julie Jurištová, Petr Oliva, 
Jaroslav Vlach, Jiří Hána, Mário Kubec,
Rudolf Kubík, Libor Jeník 
a Ivan Čermák 
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Sobota 11.10. v 15.00
DOBRODRUŽSTVÍ
ČMELÁKA BRUNDIBÁRA
Liduščino divadlo
Se čmelákem Brundibárem, lesní vílou a
broučky projdeme celým rokem od jara
do zimy. 
Činoherní představení s loutkami
a písničkami pro nejmenší děti.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Chudák manžel - Moliérova nestárnoucí komedie o bohatém muži, který se neo-
ženi z lásky, ale z touhy po titulu. V hlavní roli Oldřich Navrátil.
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Úterý 14.10. v 19.00
Jiří Aplt
ROBIN HOOD
DS Počerníčci
Legenda o anglickém zbojníkovi Robinu
Hoodovi, který bohatým bral a chudým
dával. Na pozadí bojů, intrik a zrady se
odvíjí příběh lásky Robina a krásné
Marion. V představení nechybí ani humor
a krásné písničky.
Režie: Bára Jelínkova a Saša Ptáčková
Vstupné 90, 70, 50 Kč

Pátek 17.10. v 19.30
VEŘEJNÉ OKO

Sobota 18.10. v 15.00
STRAŠIDELNÝ MLÝN
Obě představení byla zrušena, v diva-
dle jsou volební místnosti. Vstupenky
vracejte v pokladně divadla. Děkujeme.

Pondělí 20.10. v 19.30
podle Miguela  de Cervantese 
M. Lasica,  J. Satinský a V. Strnisko
DON QUIJOTE 
aneb KLASIKA, 
JAK JI NEZNÁTE
Hrají: Oldřich Kaiser a Jiří Lábus
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Čtvrtek 23.10. v 19.30
Blanche Caffierové
HODNĚ SMÍCHU A PÁR SLZ
aneb CO ŽIVOT DAL A VZAL
BETTY McDONALDOVÉ
Životní optimismus, humor a nadhled spi-
sovatelky Betty McDonaldové, autorky
slavné knihy Vejce a já, se k nám vrací
prostřednictvím vzpomínek její dlouholeté
přítelkyně. Schopnost vidět události
z lepší stránky naplno vyzní v dialogu
bezstarostného mládí a moudré zralosti. 
Režie: Jaromír Pleskot 
Herecký koncert Carmen Mayerové 
a její dcery Terezy Kostkové
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Neděle 26.10. v 15.00
POPELKA
Hálkovo městské divadlo Nymburk
Klacscká činoherní pohádka  
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Středa 29.10. v 19.30
Antonín Procházka
VĚRNÍ ABONENTI 
Umělecká agentura Harlekýn
Komedie o tom, co se stane, když si man-
želé sednou v hledišti každý jinam. ¨

Hrají: Václav Vydra, Jana Boušková,
Andrea Černá, Antonín Procházka,
alternují: Jakub Šťastný, Vilém Dubnička,
Pavel Kikinčuk, Kateřina Hrachovcová,
Štěpánka Křesťanová, Zita Pluháčková,
Barbora Vágnerová, Eva Jandlová,
Barbora Petrová
Vstupné 280, 250, 220 Kč

*
Dopolední představení zadaná 
pro školy a školky v říjnu 2008
Začátky představení v 9 hodin
Jednotné vstupné 50 Kč 

Pátek 3.10.
KAMARÁDI 
SI MUSÍ POMÁHAT
Středa 8.10.
TŘI ZLATÉ VLASY
DĚDA VŠEVĚDA
Pátek 10.10.
PANNA A NETVOR
Čtvrtek 16.10.
O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
Středa 22.10.
O CHYTRÉ KMOTŘE LIŠCE

Maminky s dětmi mohou představení
navštívit po domluvě na tel.: 281920326.
Školy a školky mají přednost.

Na listopad připravujeme:
Předprodej vstupenek na listopad
začne v pokladně divadla 15. října
v 16.00 hodin.

Čtvrtek 6. listopadu v 19.30
Michael Mackenzie
BARONKY
Režie: Šimon Caban
Hrají: Eva Holubová a Zuzana Bydžovská
Napínavá hra stopuje nenápadné,

Václav Vydra a Kateřina Hrachovcová v komedii Věrní abonenti

dojímavé, a přece kruté jednání baronky
k oddané a zanedbané služce. Baronka
svou zdánlivou dobrotou zastírá vlastní
pocity nenaplněnosti, prázdného života a
neustálého ponižování ze strany záletné-
ho barona. Tento skutečný herecký kon-
cert Evy Holubové a Zuzany Bydžovské
skrývá mnohá překvapení i fascinující
zvraty. Diváckou atraktivitu Baronek zvy-
šuje Cabanova výpravná scéna
a nádherné kostýmy Simony Rybákové.
Vstupné 280, 250, 220 Kč

Sobota 8.11. v 15.00
KRÁLÍCI Z KLOBOUKU
Brněnské divadlo Špílberg
Příběhy králíků Boba a Bobka
v muzikálové podobě s písničkami Petra
Skoumala a Pavla Šruta. 
Vstupné 60, 50, 40 Kč

13. – 23.11.
DIVADELNÍ FESTIVAL
MILANA ČECHA
1. ročník přehlídky ochotnických
divadelních souborů 
na počest Milana Čecha
pořádá Divadelní sdružení 
ochotníků Horních Počernic
Spojit vzpomínku na kamaráda, obětavé-
ho divadelníka a vynikajícího scénografa
se setkáním nadšenců, kterým učarovalo
ochotnické divadlo, je smyslem přehlíd-
ky, v níž se představí deset divadelních
souborů. Uvidíte Rozmarné léto,
Náměstíčko, Jak vykrást banku, Uděláte
mi to znova?, Hrátky s čertem, Alenčiny
rošády, Oskar, Výtečníci, Divadelní kome-
die, Balkon a Než kohout zazpívá a další.
Vstupné 60 a 30 Kč

Přesný program přehlídky najdete 
také v listopadovém čísle HPZ.
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Pondělí 24.11 v 18.00
KONCERT UČITELŮ 
ZUŠ HORNÍ POČERNICE

Pátek 28.11. v 19.30
KOA 
Tradiční podzimní koncert skupiny 
Čtveřice muzikantů zvaná KOA, která od
roku 1998 doprovázela zpěvačku Zuzanu
Navarovou, se před čtyřmi lety musela
vyrovnat s těžkou ztrátou.  Úmrtí zpěva-
čky ji posunulo do jiných hudebních
dimenzí, kde jsou všechny hranice zbo-
řené a kapela si na jejich troskách staví
svůj nový subžánr. KOA se pohybuje
s naprostou samozřejmostí ve folku,
rocku, latině, jazzu i romské muzice.
Hraje živelnou muziku všech světových
proveniencí, ale především si hraní
pořádně užívá a svůj optimismus přenáší
na posluchače. 
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Sobota 29.11. v 19.30
Neil Simon
…VSTUPTE!
Produkce agentura Harlekýn
Jedna z nejúspěšnějších komedií slavné-
ho autora o nekončících patáliích dvou
klaunů na penzi. Slavné komické duo se
má sejít po jedenácti letech a pro televizi
natočit nejzdařilejší číslo – scénku Pan
doktor vás očekává. Staří páni se ale
nemohou stále dohodnout, ačkoliv se
v podstatě mají rádi, vzájemně se jen
dráždí a vůbec není jisté, jak to s oběma
tvrdohlavci dopadne. 
Režie: Pavel Háša
Scéna:  Milan Čech 
Hrají: Petr Nárožný, Ladislav Mrkvička,
Jan Čenský a Libuše Švormová 
Vstupné 280, 250, 220 Kč

V zimě řídí život v Jakutsku mráz. Tato žena chrání své dýchací cesty před 
mrazem 31 stupňů pod nulou.

Mário Bihári ze skupiny KOA

Petr Nárožný a Ladislav Mrkvička 
v komedii ...Vstupte!

Björn Steinz:  MRÁZ NA SIBIŘI
Výstava fotografií ve foyeru Divadla Horní Počernice
potrvá od října do prosince 2008

Fotograf Björn Steinz se narodil v roce
1970 v německém Bad Homburgu,
v Praze vystudoval fotografii na FAMU. 
Spolupracuje s londýnskou agenturou
Panos Pictures, německou tiskovou
agenturou Deutsche Presse Agentur
a dalšími národními a mezinárodními
agenturami, magazíny a novinami.
V letech 2004 - 2006 vystavoval projekt
Obrazy z duše a Hudba v obrazech
s nevidomým muzikantem a fotografem
Mario Bihárim. Výstava navštívila Záhřeb,
Soul, Los Angeles, Oslo, Hanoj a další
města. 

Mráz na Sibiři
Fotograf Björn Steinz miluje výzvy
a sibiřské město Jakutsk se zdálo být ide-
álním místem pro realizaci dlouho pláno-
vané reportáže z bývalého Sovětského
svazu. 38letý fotograf se vybavil proti
extrémnímu mrazu v prodejně horolezec-
kých potřeb. „Velice důležité byly speciál-
ní tenké, těsně padnoucí rukavice, které
jsem potřeboval, abych v nich mohl
ovládat fotoaparáty“, vysvětluje. Možnost
fotografování za všech podmínek měly
zaručit tři fotoaparáty pro případ, že by
jeden nebo i dva z nich nebyly schopné

pracovat za tak nízkých teplot. 
V České republice žijící dokumentární
a reportážní fotograf si zpět domů přivezl
nejen nespočet snímků, ale s velmi
pohostinnými obyvateli Jakutsku, kteří
mu byli vždy nápomocní, ho pojí i nová
přátelství. Přivezl si zkušenost, že
Jakutskem se můžete protlouct i se zna-
lostí naprostých základů ruštiny a že je
zde jen jeden opravdu existenciální pro-
blém: jak být vegetariánem v místě, kde
jsou národními jídly ryby a koňská játra...
Musíte být opravdu silní, abyste
v Jakutsku přežili zimní měsíce. S teplo-
tami až  –50 stupňů Celsia je to nej-
chladnější město na světě. Věčně zmrzlá
půda, neroztává ani v létě, kdy teploty
dosahují až +30 stupňů. Vyvrtat studny
ze stovky metrů hlubokých pramenů je
tedy prakticky nemožné a zdejší pitná
voda pochází z řeky Leny. Domy stojí na
pilotách, aby se zabránilo měknutí podlo-
ží a ztrátě stability staveb. Život
v Jakutsku připomíná permanentní stav
ohrožení.

Hana Čížková, ředitelka divadla
Pokladna divadla je otevřena od pon-
dělí do čtvrtka od 16 do 18 hodin
a hodinu před každým představením. 
Rezervace vstupenek je možná na tel.
čísle 281860174 v pokladních hodi-
nách. Nevyzvednuté rezervace se vrací
do prodeje tři dny před termínem
konání pořadu.
Změna programu vyhrazena.

Němcova selská mlékárna Radonice 
je generálním partnerem 
Divadla Horní Počernice
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Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9 
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00

Knižní novinky v naší knihovnì:
Karel Pokorný 
Putování za krásami 
a záhadami jihozápadních
Čech

Ke skloubení estetického zážitku
a dotyku se záhadami podněcuje nová
kniha znalce historických objektů a jejich
podzemí. Vyzývá k výletům do míst,
která zatím nedoceněna stojí stranou

návštěvních tras, nebo
jsou sice v popředí
turistického zájmu, ale
návštěvník se mnohé
z místních tajemství
často nedozvídá.
Putování začíná kapi-
tolou věnovanou

záhadnému podzemí Chvalské tvrze.
Autor poutavě seznamuje se zákulisím
života urozených i těch, kteří jim na jejich
sídlech sloužili, a zmiňuje se
o podzemních pokladech, nalezených
nebo jen dokladovaných, ale dosud
neobjevených.
Křest knihy a beseda s autorem
proběhne v sobotu 4. 10. 2008 
při Historických slavnostech 
na Chvalském zámku od 15 hodin.

Peter Hartl
Obelháni, podvedeni
a převychováni 

Autor pro svou knihu shromáždil mater-
iál o osudech několika dětí v době druhé
světové války a po ní, které byly obel-

hávány, podváděny
a převychovávány.
Jako dospívající
a mladí lidé později
zjistili, že vlastně
vůbec nepatří do
světa, na který byli
zvyklí a který pro ně
byl samozřejmý.

Pochopili, že nejsou těmi, kým si mysleli,
že dosud jsou. Jedním z popisovaných
příběhů je osud Marie Doležalové, která
byla odvlečena nacisty po vyhlazení
Lidic. Kniha nás ale zavádí i do východ-
ního Německa, Polska, Litvy nebo
Ruska.

Baroko
Architektura - Sochařství -
Malířství

Nové zrevidované
vydání rozsáhlé pub-
likace Baroko přináší
komplexní pohled na
architekturu, sochařství
a malířství v kontextu
společenské situace,
v které bylo určujícím
uměleckým směrem.

Josef Toman
Po nás potopa  

Román na antický námět zpracovává
obraz skutečné krize, která ovládla řím-
ský stát v polovině prvního století naše-
ho letopočtu. Autorovým cílem bylo
umělecky postihnout podstatu
společenského dění, v němž degen-
erovaly a zanikaly republikánské ideály
a vítězila politická koncepce císařství. 
Kulisy doby, v níž vládl nevyzpytatelný
císař Tiberius, který se neslavně vepsal
do dějin jako strůjce mnoha krutých
činů, nejsou podány nijak jednostranně
a černobíle.  

Anna Starmer
Barevná harmonie 

Nejefektivnější způsob, jak předělat
místnost, je změnit její barvy. Jak je ale
kombinovat, aby se nepřebíjely? Jak

poznat, které barvy se
dobře doplňují, tlumí
oživují? Inspirujte se
v praktické příručce,
která návrhářům inter-
iérů či dekoratérům
nabízí přes 150
návrhů, jak využít

barevná schémata. Odhalte, jak použít
barvy, aby vytvořily určitou atmosféru
nebo dodaly iluzi prostoru, hloubky,
tepla či světla. 
Inspirující vzorníky vám pomohou
vytvořit originální barevná řešení inte-
riéru.

BB

Milí naši čtenáři,

začátek měsíce října (6. – 12.10.) je tradi-
čně věnován knihovnám a nese název
Týden knihoven
Letošní 12. ročník má motto Knihovny –
rodinné stříbro a jeho smyslem je připo-
menout všeobecně známou věc, že bez
knihoven to ani v digitálním věku není
možné. Úloha knihoven je ve vzdělávacím
procesu nezastupitelná, jen vzdělaní
občané mohou vést stát k prosperitě.
Proto se musíme o naše rodinné stříbro
náležitě starat.
Týden knihoven začíná 6. října celo-
státní akcí Velké říjnové společné čtení
aneb Pocta Karlu Čapkovi, od jehož
smrti uplyne koncem roku 70 let. V naší
knihovně se zaměříme především na dět-
ské čtenáře, dalším bonusem je bezplat-
ná registrace nových čtenářů.

Dny španělské kultury
22. - 23. října 2008
Při slavnostní zahájení ve středu 22.
října v 18 hodin vystoupí studenti Česko-
španělského gymnázia Praha 4
s divadelním představením ve špa-
nělštině, český
překlad bude
k dispozici. Petra
Š ť a s t n á
z tanečního stu-
dia Estudio Feliz
zatančí flamenko, španělskou klasiku na
kytaru zahraje absolventka Hudebního
gymnázia Lenka Čížková. Gastronomické
umění a ochutnávku španělské kuchyně
představí Střední škola hotelnictví
a gastronomie z Klánovic.

Ve čtvrtek 23. října od 18 hodin pokra-
čujeme koncertem hudby španělských
skladatelů v podání žáků zdejší ZUŠ.
Studenti SOŠ pro administrativu EU nám
v komponovaném pořadu představí
své znalosti španělského jazyka.
Vydavatelství knih španělsky píšících
autorů Garamont uvede svou knižní pro-
dukci, opět vystoupí studenti španělské-
ho gymnázia se španělskými tanci, násle-
duje ochutnávka španělské kuchyně.
Znalostní soutěže Co víš o Španělsku se
opět zúčastní žáci a studenti všech
počernických škol.
Vstupné na Dny španělské kultury je dob-
rovolné. Těšíme se na vás!  

Za kolektiv knihovny Božena Beňová
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Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00  Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948,
www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

TURISTICKÝ KLUB
V polovině října zahájí činnost turistic-
ký klub. Na našich stránkách naleznete
seznam aktuálních výletů včetně
podrobnějších informací. Pokud vás něk-
terý zaujme, stačí zavolat do kanceláře
DDM a rezervovat si místo. 

ZVEME NA VÝLETY 
11.10. parníkem po Vltavě
a do botanické zahrady v Praze 2
Cena je 150 Kč pro jedno dítě
25.10. do mořského světa 
a planetária 
Cena je 200 Kč pro jedno dítě

VEČERNÍ KLUBY 
PRO DOSPĚLÉ
Kromě oblíbené keramiky se můžete těšit
na širokou nabídku výtvarných
a rukodělných technik (aktuální informa-
ce na našich stránkách) a nově též na
pravidelné čtvrteční večery věnované
vaření. 
Klub vaření pro dospělé můžete poprvé
navštívit už 2.10. od 17.30 do 19.30
hod, cena je 150 Kč na osobu,  v ceně
jsou zahrnuty veškeré suroviny, které
budete potřebovat. Hotový pokrm si sníte
nebo odnesete domů, každý úcastník
samozřejmě obdrží také recept. No a na
čem si budete 2. října pochutnávat?
Naučíte se zapečené papriky plněné
masem a těstovinami, sypané sýrem. K
tomu hlávkový salát s pomerančem
a sýrem.

Parníkem do ZOO
Dne 13.9.2008 probě-
hla první větší akce
v tomto školním roce,
na které se organiza-
čně podílely všechny
pražské domy dětí
a mládeže a pro děti
byla zcela zdarma.
Parník odvezl děti do
zoologické zahrady, kde si pro ně každý
pražský DDM připravil stanoviště
s úkolem, testem či dílničkou. Za splnění
úkolu na stanovišti obdržely děti žetony,
které při odchodu proměnily za odměnu
dle vlastního výběru a počtu nashromáž-
děných žetonů. 
Tato akce se koná každý rok, naše DDM
se jí zúčastnilo poprvé, a i když počasí
nebylo na naší straně, děti se ohromně
bavily a odcházely plné dojmů. Příští rok
se na parníku a v ZOO určitě opět set-
káme.

Zdeňka Horváthová,
ředitelka DDM

FRANCOUZŠTINA 
PRO DOSPĚLÉ
Ještě několik posledních míst

zbývá v kurzech 
francouzštiny pro dospělé,

pro úplné začátečníky 
i mírně pokročilé.

Nikdy není pozdě naučit se něco
nového aneb slovy klasika: 

Kolik řečí umíš,
tolikrát jsi člověkem!

Na školní rok 2008/2009 jsme pro
vás v DDM připravili kromě krou-
žků, které si již své stálé zájemce
získaly, také spoustu novinek.
Doufáme, že je brzy zařadíte mezi
své oblíbené. V některých jsou
místa již beznadějně obsazená,
u jiných šanci stále ještě máte,
proto neváhejte a navštivte naše
nové webové stránky 
www.ddm-hp.cz.
Letos poprvé máte možnost se pro-
střednictvím těchto stránek zare-
gistrovat v naší databázi, získat tím
heslo pro přihlášení a ke svému
jménu si pak velmi jednoduchým
způsobem (návod je na stránkách
přiložen) kroužky přidávat nebo
naopak odebírat. 
Na stránkách stále pracujeme
a snažíme se je pravidelně doplňo-
vat a vylepšovat, abyste v nich při
každém nahlédnutí našli něco
nového. 

DRAKIÁDA
Zveme vás na Počernickou drakiádu
31.10.2008 na konečnou autobusu
č. 223 v Ratibořické ulici.
Nezapomeňte si vzít vlastnoručně vyro-
beného nebo koupeného draka
a zúčastněte se soutěže v některé
z těchto disciplín: o nejlépe a nejvýše
létajícího draka, o nejoriginálnějšího
a nejlepšího vlastnoručně vyrobeného
létajícího draka. Těšíme se na všechny
zajímavé výtvory, které se alespoň chvilku
udrží ve vzduchu!



21

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2008

Už je to tady, první reportáž v nové sezóně. 1. třetina: lepší začátek asi nikdo neče-
kal. Po hatricku Štěpána Pelce a gólu Jana Zavadila jsme první třetinu vyhráli 4:2
a vše vypadalo nadějně, protože každá pětka hrála jako jeden muž. 2. třetina: do té
naši hráči nastoupili jak vyměnění. Přestali plnit své povinnosti a po osobních chy-
bách některých borců došlo k obratu. Orel vycítil slabinu v naší obraně, a jak se říká,
začalo mu to tam padat. Stav na konci třetiny 5:4 pro soupeře. 3. třetina: po poradě
o přestávce na ně počernické koně naběhli jak na začátku zápasu. Stříleli, kombi-
novali, jenom gól nedali. Jak to tak bývá - nedáš, dostaneš. Orli měli mušku dobrou
a vstřelili další dvě branky. Po té dokázal po samostatné akci změnit stav skóre už
jenom Milan Bartal a zápas skončil výhrou soupeře 7:5. Závěrem myslím, že je to
pro nás dobré varování do dalších zápolení. Doufám, že si odneseme ponaučení:
zápas začíná v první minutě a končí až v poslední.            Bc. Jaroslav Kočí, trenér

Na soustředění před sezónou 2008/09 jelo dvacet pět
hráčů a čtyři trenéři. Čekal nás náročný týden plný pohy-
bu, dřiny, ale také zaslouženého odpočinku a radosti ze
sportu. Sami nakonec vidíte v tabulce, jak vypadá pří-
prava počernických florbalistů. Lánov je situován neda-
leko Vrchlabí a naše chata se nacházela v malebném
horském prostředí uprostřed lesů, kde jsme měli dosta-
tek čerstvého vzduchu. Hala, kde jsme trénovali, byla
úplně nová a s výborným gumovým povrchem, který
šetří pohybový systém. Kéž by jednou taková stála u nás
v Horních Počernicích,  povzdechli si naši svěřenci. Halu
jsme využívali k tréninkům, ale také k hraní Krkonošské
florbalové ligy. Díky rozlosování byly vytvořeny čtyři
týmy, které si vymyslely názvy a znaky (SSK Lánov
Krkonoše, Smrťáci, Mandlové Prdelky, Red Devils). Hrálo

se dvoukolově, každý s každým. Pečlivě byly vedeny sta-
tistiky kanadského bodování pro vyhodnocení nejlepších
hráčů a brankářů. V půlce týdne jsme vyrazili z Pece
pěšky na Sněžku. Musím jako trenér říct, že cesta to byla
dlouhá a jejím smyslem bylo ukázat svěřencům, kolik
úsilí a potu to stojí, než se dostanou na vrchol, stejně
jako je tomu ve sportu.  Na vrcholu čekala na holky a
kluky bobová dráha, dobře zvolená malá odměna za
jejich výkon, protože je to opravdu bavilo. Ve čtvrtek
jsme si zpříjemnili večer táborákem. Opékali jsme buřty,
říkali si vtipy, prostě se dobře bavili. Na konci soustředě-
ní jsme vyhlásili výsledky ligy, úklid pokojů, nejchytřejší
mozkovnu a rozdali všem trička s logem týmu a spoustu
dalších dárečků.

Bc. Jaroslav Kočí, trenér 
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Cestami naší historie - Osídlování území Horních Počernic
V období let 1925 - 1938 došlo na území
našich původních obcí k rozsáhlé
výstavbě a nárůstu obyvatel. Tato
mohutná imigrační vlna byla podmíněna
především cenami stavebních parcel,
které se v třicátých letech za jeden sta-
vební sáh, tj. cca 3,6 m2, pohybovaly
v Horních Počernicích v rozmezí 80 - 200
Kč, ve Chvalech 60 - 100 Kč a ve
Svépravicích 20 - 50 Kč.
Obec Horní Počernice zvládala výstavbo-
vou vlnu téměř bez problémů, protože
měla vypracovaný regulační zastavovací
plán. Chvalům se dařilo napojení v nově se
rozvíjející části vedením ulic na směry
v zastavované části Horních Počernic, až
na  propojení stavebně-historické zástavby
Chval s novou výstavbou od hřbitova.
Nejvetší stavební rozmach probíhal
v důsledku nejnižších cen pozemků ve
Svépravicích, kde se pro neexistenci zasta-
vovacího plánu často improvizovalo
s menším či větším štěstím. Takto vzniklé
a tehdy nepodstatné potíže však dnes při-
nášejí při rozvoji jednotného územního
celku problémy s vyššími náklady na řeše-
ní. Během necelých dvaceti let se původní
obce - od sebe navzájem vzdálené okolo
dvou kilometrů - na několika místech sta-
vebně propojily. Růst počtu domů
a obyvatel podle prováděných sčítání
v desetiletých obdobích uvádí tabulka dole.
Mohutnost výstavby v porovnání s rokem
1910 představuje v Horních Počernicích
čtyřnásobek, ve Chvalech trojnásobek a ve
Svépravicích šestnáctinásobek počtu sta-
veb. Mimo růstu počtu domů a obyvatel se
v těchto letech zvyšovala také úroveň byd-
lení, např. elektrifikace ve všech obcích
v letech 1923 - 1925, vybudování
a zprovoznění druhé železniční koleje
v roce 1928, zavedení autobusové dopravy
z Prahy do Poděbrad od září 1929 se
zastávkami v Horních Počernicích a ve
Chvalech, otevření první místní lékařské
ordinace v roce 1924 MUDr. Kudrnovským
a otevření lékárny v roce 1931. 
V r. 1929 otevřel ve Svépravicích pan Čeli-
kovský hotel s velkým společenským
sálem a v roce 1934 obec postavila vlastní
obecnou školu. V závěru období byly
13.11.1936 povýšeny Horní Počernice na
městys, v roce 1937 vybudovaly vlastní
nový hřbitov a otevřely první třídy školy
měšťanské. Na Chvalech byla v témže roce
v přestavěné školní budově otevřena také
škola měšťanská. Občanům všech obcí

nabízelo své služby množství obchodů
a řemeslníků.
Možnost zaměstnání přímo v bydlišti byla
v zemědělství a u nás působících malých
průmyslových provozech, např. v akciové
společnosti pro průmysl dentální
a vyrábějící zařízení pro zubaře a dentisty,
výrobně autovolantů bratří Reinerů,
výrobně elektroarmatur M. Bílého, ve firmě
Terrag při výrobě střešní lepenky, výrobně
optiky K. Jiráska a v konzervárenské
továrně Brilliant. Většina obyvatel však
dojížděla do zaměstnání v úřadech, slu-
žbách a průmyslových závodech v Praze,
zejména do blízkých Vysočan a Libně.
Po roce 1936 vytvářelo vzájemné přibližo-
vání se obcí stav, který bylo možno chápat
jako počátek vzniku velkého sídliště,
v němž žijí obyvatelé shodných potřeb,
zájmů a možností, avšak řízené ze tří hos-
podářsky samostatných míst. Nalézt plnou
shodu pro potřebu řešení vznikajících pro-
blémů dalšího rozvoje naráželo na ochotu
a schopnost pochopit účelnost
a efektivnost společného řešení u většiny
funkcionářů samostatných obcí. Jako pří-
klad je možno uvést neschopnost dohod-
nout se ve věci potřebného rozšíření kapa-
city škol, vybudování společné školy
vyššího stupně, rozšíření hřbitova apod.
Bylo stále více zřejmé, že takovýto stav
nemůže dlouhodobě přetrvávat a že vzni-
kající jednotné sídliště rodinných domků
a vilek obklopených zelení si pro svoji
správu vymůže jednotné vedení.
Vše ustoupilo stranou v důsledku toho, že
právě před 70 roky dne 1. října 1938 vstou-
pila německá vojska na území Českoslo-
venské republiky, která byla dána všanc
fašistické rozpínavosti hanebnou mnichov-
skou dohodou. Vojska obsadila postoupe-
ná pohraniční území, z nichž museli jen
s osobními věcmi ihned odejít čeští
občané, kteří nechtěli přijmout německou
národnost. Od 15. března 1939  začala
okupace zbývající části republiky zme-
nšené odtržením Slovenska jako samo-
statného státu. Nastalo těžké okupační
období, které se následujícího roku dále
zhoršilo druhou světovou válkou, kdy se
v našich obcích počaly plánovitě usídlovat
německé rodiny zejména vyhnáním nájem-
ců ze zemědělských usedlostí. Tato
německá menšina postupně získávala pri-
vilegované postavení a připravovala zřízení
samostatné německé školy.
Okupační pražská plánovací komise , která

podle tehdejšího oprávnění sledovala vývoj
v okolí Prahy s možností působit na
usměrnění rozvoje blízkých obcí zájmům
Prahy, dala v roce 1941 podnět na spole-
čné řešení rozvojových problémů všem
našim původním obcím. Doporučila dobro-
volné sloučení v obec jednu. Na zasedání
13. září 1941 se zastupitelstva všech tří
obcí vyjádřila proti sloučení. To vedlo
následně k tomu, že ministerstvo vnitra
v roce 1942 sloučení z moci úřední nařídi-
lo. Nadřízený okresní úřad Praha - venkov
ho pak ke dni 1. února 1943 uvedl ve sku-
tek.
Nově vzniklé jednotné obci bylo určeno
jméno Horní Počernice, po největší ze slu-
čovaných a mající už statut městyse. Proti
rohodnutí okupačních orgánů nebylo
odvolání. Novou obec byla pověřena řídit
pětičlenná správní komise jmenovaná
okresním úřadem. Jejím vedoucím byl přís-
lušník německého národa.
Do nařízeného společenství vstoupily obce
s majetky, právy i povinnostmi, které stru-
čně charakterizuje následující výtah
z podkladu vypracovaného pro jednání
zastupitelstev obcí v r. 1941:

Výměra  katastru v ha /  obyvatel  /  domů
H. Počernice 1110 4156 720
Chvaly 506 2059 324
Svépravice     251            2507 511

Obecní pozemky v ha /výnos daní / dluhy
H. Počernice    59     117.800      287.222
Chvaly 25       41.900        441.326 
Svépravice       19      174.600      524.797
(výnosy daní a dluhy jsou uvedeny v Kč).

V období okupace a 2. světové války bylo
popraveno, umučeno nebo zahynulo 73
našich občanů v nacistických věznicích
a koncentračních táborech. Mnoho dalších
pak bylo poznamenáno otrockou prací
nebo přišlo o život za totálního nasazení na
práce v Říši. Proti okupačnímu útisku se lidé
naši obce mimo zapojení do ilegální činnos-
ti, po rozpuštění Sokola a Junáka, bránili
semknutím do činnosti sportovních klubů,
kde se mohla soustřeďovat zejména
mládež. Národním činitelem pak bylo u nás
divadelní ochotnictví a pěvecký spolek
Antonín Dvořák. Tomuto dění významně
napomáhaly i místní knihovny,  jejichž kni-
hovníkům se podařilo uchránit některé knihy
z vyřazení. Ve školách byla významným
pomocníkem odvaha učitelů, která mařila
prosazovanou germanizaci dětí.
Přímou válečnou zkušeností byl veliký nálet
spojeneckých bombardérů 25. března 1945
/květná neděle/, kdy při bombardování prů-
myslových provozů v Praze Vysočanech
dopadla i část pum do východních částí
Horních Počernic, způsobila smrt čtyřem
občanům a dalších 23 zranila.

Ing. Hubert Antes, kronikář

obec v roce: 1900 1910 1920 1930        1940 *
                             domů/obyvatel                                                                     
Horní Počernice 146/1145           167/1177   240/1533   558/3370    698/4380
Chvaly 85/706 96/789 128/988    239/1772    311/1850
Svépravice 26/194 30/212 33/225 188/1182    495/2320
Celkem                257/2045           293/2178  401/2746    985/6324   1504/8550       
*/ Údaje za rok 1940 jsou podle dokladů obecních úřadů pův. obcí a zahrnují v sobě
nárůst přistěhováním obyvatel vyhnaných z pohraničí po Mnichově a obsazení Sudet.  
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Z hlediska naší obce byli účastníky
událostí při vzniku Československé
republiky v roce 1918 také Cyril
Horáček /nar. 7. 11. 1862 v Horních
Počernicích/, T. G. Masaryk, president
ČSR a čestný občan Horních
Počernic, jeho osobní komorník Hůza,
který převážnou část svého života 
prožil na Chvalech a je zde pochován,
a vůdce agrární strany Antonín Švehla,
po Masarykovi nejsilnější
a nejprofilovanější osobnost. Až do
své smrti v roce 1933 žil na svém stat-
ku v nedaleké Hostivaři.

Proč jsem zvolil za obsah tohoto pojed-
nání téma finančně-politické vůle, tedy
záležitostí kolem státního rozpočtu a sním
spojených veřejných rozpočtů, podle kte-
rých musí hospodařit každá obec?
Hlavním důvodem je Cyril Horáček, první
ministr financí ČSR, který byl všeobecně
vnímán jako uznávaný odborník na země-
dělské otázky. Od roku 1898 byl činný na
Právnické fakultě Karlo-Ferdinandovy uni-
versity, ministrem byl od 9. července
1919 do 26. října 1919. Někoho může
překvapit, že ve funkci působil pouze tři

měsíce, ale životnost všech ministrů
v prvním desetiletí republiky byla
poměrně krátká. 
Cyril Horáček byl po odchodu z funkce
ministra financí referentem finančního
výboru Národního shromáždění, a tak byl
stále v centru prací, které se dotýkaly naší
státní existence – otázek měnových.  Stal
se pokračovatelem Rašínovým a později
i oddaným vykladačem jeho myšlenek.
Od voleb v roce 1920 zastupoval agrární
stranu v senátu po celé volební období

Strategické tahy na světové politické šachovnici
do roku 1925, po smrti Švehlově se ide-
ově rozešel s agrární stranou a přestoupil
do národní demokracie, kde ale už
aktivně politicky nevystupoval. Pozorně
však sledoval všechny parlamentní práce
a v odborných diskusích projevoval své
názory. Ve sledovaném období se kate-
gorie jako měna, devizový kurz, státní
rozpočet, rozpočtový deficit, státní dluh,
inflace nebo devalvace staly denním chle-
bem politiků, teoretiků i publicistů.
Jediným hospodářským programem byl
ten, který vznikl v roce 1918, vzešel
z důvěrných porad a zůstal důvěrným
dokumentem. Státní výdaje té doby uka-
zují, jakou pozornost věnoval stát sociál-
nímu kontextu a do jaké míry sehrával
makroekonomicky stimulující roli.
Stručně lze říci, že se střídaly osobnosti
a s nimi i koncepce. Raším chtěl léčit
valutou, Horáček nastoupil cestu „odra-
šínování” valutní, finanční a obchodní
politiky. Engliš Rašínovu koncepci otočil
o 180 stupňů. Na práci finančních minist-
rů lze až příliš dobře vystopovat, ke které
politické straně příslušeli a jaké zájmové
skupině stranili.
Proč na tyto okolnosti poukazuji? Chci
tím zdůraznit, že celý politický život
v prvním desetiletí ČSR byl vybudován na
systému pevné organizace politických
stran. Poslanec nebyl přímým zástupcem
voličů, ale své strany, která ho také mohla
kdykoliv zbavit mandátu. Proto se schva-
lovací proces zákonů přesunul
v Národním shromáždění do výborů
a plénum nemělo možnost rozhodovat
o zásadních otázkách. Jeho jednání se
stávalo pouhou formalitou. Státní moc,
správa a zákonodárství byly rozparcelo-
vány mezi politické strany, rozdělující si
ministerstva podle sfér svých zájmů. Je
zřetelné, že sledované období bylo pro-
dchnuto myšlenkou nacionální, přerozdě-
lující majetek i moc.
Všichni aktéři působící v tomto období na
politické šachovnici usilovali o to, aby se
hospodářská struktura změnila. Zákon
o nostrifikaci akciových společností fak-
ticky donutil jejich vlastníky, kteří měli
sídlo mimo ČSR, aby je do naší země pře-
nesli. Ekonomickými prostředky byli
donuceni, aby do správních rad přijali
reprezentanty českého kapitálu.
Zákonná opatření o pozemkové reformě
se dotkla i hornopočernického statkáře
Jaroslava Stáry, z jehož pozemkového
majetku bylo rozparcelováno 6 hektarů
mezi drobné zemědělce. Důsledky fina-
nční politiky, která byla prosazena do
života země, se promítly také do rozpočtu
našich obcí. Všechny tři hospodařily
s nemalým schodkem, který tvořil asi
jednu třetinu jejich rozpočtu a na jejich
krytí se vypisovaly obecní přirážky. Ve

složitých poměrech té doby však začíná
stavební ruch ve všech třech obcích,
které dnes tvoří Horní Počernice.
Je přirozené, že strategičtí hráči na poli-
tické šachovnici nejsou sami. Mají velké
množství spoluhráčů, kteří jejich politické
tahy – politická rozhodnutí – připravují,
obrovské množství těch, kdož tato politic-
ká rozhodnutí prosazují a realizují,
a občany, kteří v důsledcích těchto roz-
hodnutí žijí.
V demokratické společnosti vstupují
všichni občané prostřednictvím státu do
mezinárodních vztahů a jsou vtahováni
do velmocenských střetů a bojů. Politická
vůle je formována volebním aktem. Volby
jsou základním nástrojem, ve kterém se
poměřují síly politických stran reprezentu-
jících a vyjadřujících různé zájmy, zpravi-
dla dosti přesně formulovaných
v programech těchto politických stran.  
V hrubých rysech jsem ukázal, jak se vnit-
rostátní politika prolíná s tendencemi
v nich. Tomáš Garique Masaryk,
Antonín Švehla a Cyril Horáček byli účast-
níky dějinných střetů na politické šachov-
nici Evropy i světa.

Doc. Jan Knop, CSc.

Cyril Horáček, první ministr financí
ČSR, pocházel s Horních Počernic.

T. G. Masaryk, president  ČSR 
a čestný občan naší obce

Pozvánka na koncert žáků

První hudební večer
20. října v 18 hod. v sále ZUŠ

*

Koncert učitelů ZUŠ
24. listopadu v 18 hod. 

v Divadle Horní Počernice
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Loni na konci prázdnin jsme byli s pěvec-
kým sborem při ZUŠ Ratibořická poprvé
na soustředění v Jestřabí v Krkonoších. A
když se dětem něco daří a líbí, rády si to
zopakují, takže jel Paleček i letos. Týden
jsme prožili v nádherné přírodě, v penzio-
nu Koniklec se o nás vzorně starali a
výborně vařili. Vechny děti, které spojuje
zájem o hudbu a zpěv, byly naprosto bez-
problémové.
Ráno po snídani jsme nacvičovali sboro-
vý repertoár, ale děti měly dost času i na
vlastní zábavu a odpolední výlety prov-
ěřovaly fyzickou kondici nás všech. Za
týden jsme stihli vyhlásit superstar a nej-
lepší tanečnici, starší děvčata si sama
organizovala přehlídku masek, večerní
karneval a diskotéku, došlo i na opékání
klobás a noční bojovku, samozřejmě
kolem hřbitova. Příjemným zážitkem byl
pro nás příjezd sbormistryně Adélky
Ambrušové s miminkem Vojtíškem.
Týden uběhl rychle a při každé zmínce,
že jedeme dom, zaznívalo dlouhé a
smutné nééé! Nikomu z nás se do Prahy
nechtělo.
Začal nový školní rok. Je příjemné pot-

Soustředění pěveckého sboru Paleček na konci prázdnin

kávat naše zpěvačky jako "staré známé",
o to víc se teď těšíme na další soustředě-
ní. Ale čeká nás ještě mnoho společné
práce,  nádherné hudby, koncertů. Kdo
hledá bezvadný kolektiv a hezky zpívá, je
u nás  vítán. Paleček zkouší v budově
ZUŠ Ratibořická každý čtvrtek od 15.45.
do 17.15 hodin. Pijďte si nás poslech-
nout, třeba už na příští soustředění poje-

dete s námi.
Na závěr chci poděkovat všem rodičům,
kteří nám svěřili své děti. Vaše děti jsou
výborně vychované a je s nimi příjemná
práce, a to je vždy záruka dobrých
výsledků i vzájemné úcty a pohody.

Zdeňka Hejlíková, 
sbormistryně 

Stále stoupající riziko, kterému jsou
všechny děti vystaveny na silnicích a v
dopravě vůbec, nás vedlo k vytvoření pro-
jektu s názvem Bezpečně do školy. Letos
na podzim se bude konat už podruhé.
Naší snahou je vštípit dětem a stále jim
připomínat, jak jsou pro ně auta nebez-
pečná, jak je důležité být na ulici dobře
vidět, být pozorný a stále vnímat, co se
kolem nich děje. Musí pochopit, že silnice
není místem pro hru a dovádění.
Dopravní tematika na škole prolíná všemi
předměty už od 1. třídy až do 5. ročníku.
Mladší děti se naučí respektovat dopravní
značky nejen na cestě do školy, ale zopa-
kují si a procvičí situace přímo u semafo-
ru a přechodu nebo formou hry ve třídě a
na hřišti. Budou malovat a modelovat
dopravní značky, dětská hřiště svých snů
a tvořit dopravní prostředky. Napíší volné
vypravování o zážitcích z cest, pokusí se
o básničku či písničku. Po správném
vyplnění otázek v testu završí svoje úsilí
získáním Průkazu chodce.
Starší žáci budou cestovat po mapě
obce, České republiky a Evropy, připo-
menou si známé trasy ze svých prázdni-
nových cest a výletů po okolí. Zamyslí se
také nad dopadem silničního provozu z
hlediska ekologie. V encyklopediích
vyhledají zajímavosti o historii dopravních
prostředků, počátcích cestování a vzniku
spalovacích motorů. Budou přemýšlet o
nedokonalém vybavení svého kola a

Na ZŠ Spojenců vytvořili dopravní projekt
Bezpečně do školy

nedostatky s pomocí rodičů odstraní. Tito
žáci už mají dobré znalosti pravidel silni-
čního provozu a určitě je uplatní při jízdě
zručnosti na školním hřišti. Spolu s vypl-
něním testu mohou pak získat Průkaz
cyklisty.
V projektu nezapomeneme připomenout
a ověřit si znalosti při poskytnutí první
pomoci, pohovořit o nepříjemných situa-
cích, které děti na silnicích zažily a zjistit,
proč k nim došlo a jak se jich vyvarovat.
Všichni také musí znát důležitá telefonní
čísla a nacvičí si krizové volání. 

učitelky ZŠ Spojenců

Zahájení školního
roku v MŠ U Dráčka
Na chodbách školy nejprve děti nově při-
vítal Krteček se svými kamarády a
Maková Panenka s motýlem Emanuelem,
pak už na ně ve třídách čekaly usměvavé
paní učitelky. To hlavní překvapení prv-
ního dne ve školce ale teprve přišlo: přijel
k nám totiž klaun Pepino se svými pejsky.
Během jeho vystoupení zapomněly děti
na stýskání, zapojily se do programu a za
odvahu i úsměv na tváři dostaly balónek.
Jak u nás bylo 1. září veselo, vidíte na
fotografii od jedné z maminek. 
Připojujeme se k přání klauna Pepina:
hezký rok, spoustu krásných zážitků a
společných chvil. Těšíme se na výlety,
pohádky, společná posezení s rodiči,
návštěvu Mikuláše, jarní výstavu, táborák
a spoustu dalších akcí, abychom  v čer-
vnu měli na co vzpomínat.

kolektiv učitelek MŠ Spojenců

ŠKOLY



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2008

25

Pro úspěšné absolventy povinné škol-
ní docházky začíná 1. září nová životní
etapa:  stávají se z nich středoškolští
studenti. Většina škol organizuje pro
první ročníky seznamovací pobyty. I já
jsem se s téměř 240 novými spolužáky
prvních ročníků hornopočernické
Střední odborné školy pro administra-
tivu Evropské unie vydala na takový
pobyt, navíc rozšířený o výuku cizích
jazyků.
Šestidenní akce začala příjezdem do
malebného prostředí žihelského areálu
školy v přírodě s názvem Nový Dvůr –
Poustky. Ředitel Mgr. Roman Liška
zahájil nový školní rok, představil třídní
učitele a své kolegy, kteří nás po dobu
pobytu měli na starosti.
Odpoledne jsme se poprvé sešli v rámci
svého třídního kolektivu, začali se
postupně poznávat a zjišťovat, čím vším
se v areálu můžeme zabavit. A bylo z
čeho vybírat:  pingpongové stoly, fotba-
lové hřiště, hřiště na vybíjenou, házenou
a volejbal, běžecká dráha a pískové
doskočiště. Za příznivého počasí jsme
se mohli vykoupat v rybníku,  nechyběla

Začátek studií na jazykovém pobytu v Žihli 

ani společenská místnost a všemi
oblíbený bufet s občerstvením.
Každý den jsme se rozděleni v několika
učebnách věnovali tři hodiny výuce
cizích jazyků, čekal nás i vstupní test z
matematiky, to aby se nám po dvoumě-
síčním lenošení rozhýbaly mozkové
buňky. Svaly jsme si protáhli chůzí přes

lesy, kopce a louky během zajímavého
výletu na zříceninu hradu Rabštejn.
Překvapením pro nás byl i orientační
závod po okolí. Společně strávené dny
nás sblížily a doufám, že daly dobrý
základ čtyřletému přátelství.

Tereza Froňková, 
studentka SOŠ pro administrativu EU

Letos jsme na našem gymnáziu přivíta-
li dvě primy osmiletého gymnázia a
nově jeden ročník čtyřletého gymnázia.
Tento školní rok je ale zvláštní tím, že
se 1. září gymnázium rozrostlo o deta-
šované pracoviště na Černém Mostě. 

Před školou se nás studentů sešlo téměř
devadesát. Ředitel Podešva nás přivítal,
představil nám učitelský sbor a poděko-
val všem, kteří se podíleli na přípravě
nové školy a celé prázdniny se snažili,
aby se nám na „detašku“ líbilo. Všichni
jsme byli netrpěliví, jak to uvnitř po něko-
likaměsíční dřině vypadá. 
První dojem byl opravdu úžasný! Zatím
jsou zprovozněna dvě patra, v přízemí
čtyři třídy, dvě jazykové učebny a učebna
výtvarné výchovy. O patro výš jsou spe-
cializované třídy fyziky, chemie a infor-

Slavnostní otevření detašovaného pracoviště 
Gymnázia Praha 9 na Černém Mostě

matiky vybaveny dataprojektory, v
učebně informatiky je patnáct počítačů.
Nejhezčí je však knihovna, kam máme
přístup celý den a můžeme využívat
počítač, relaxovat na polštářcích nebo si
jen vypůjčit knížku. Koncem září bude
ještě zpřístupněno další patro s hudeb-
ním studiem, kde si rádi zahrajeme na
bicí soupravu. Kdo má raději pokusy,
může si je vyzkoušet v moderní che-
mické laboratoři. Snad se tedy vyplní
slova našeho vedení: S tímto vybavením
budou vaše výsledky stoprocentní! Bylo
to hezké uvítání a doufáme, že stejně
hezký bude i celý školní rok. Jak se u nás
říká, nezáleží na tom, kde jste, ale s kým
tam jste. 

Tereza Kábová, kvinta B

První dojmy z nové školy 
Když jsem hledala někoho, kdo by se
podělil o první dojmy z nové školy,
nemusela jsem chodit daleko. Jedním ze
studentů kvinty B, která se po čtyřech
letech působení v budově Gymnázia v
Horních Počernicích letos přesunula na
nově zřízené detašované pracoviště, je
také můj bratr Lukáš. 
Čtyři roky jsi studoval v Počernicích, jak
se teď cítíš v novém prostředí?
Rozhodně je to změna, ale proti velkému
ruchu v Horních Počernicích je tu z důvo-
du existence pouhých tří tříd obrovský
klid. 

A co ostatní prostory ve škole, třeba jídel-
na a tělocvična?
Tělocvičnu jsem ještě neviděl, ale spor-
tovní hřiště se mi líbí víc v Horních
Počernicích, asi proto, že bylo nedávno
zrenovováno. Co se týče školní jídelny,
nemohu si vůbec stěžovat, vaří tu velice
dobře a jsem spokojen s možností výbě-
ru ze dvou obědů, což mi v Počernicích
chybělo.
Jací jsou vaši noví profesoři?
S novými profesory a profesorkami jsem
spokojený stejně jako s těmi, které už
znám z minulých let a kteří nyní působí
jak na Černém Mostě, tak v Horních
Počernicích. 

Ptala se Lucka Slavníková,
foto archiv školy

ŠKOLY
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V pátek 30. května vyjeli účastníci cyklis-
tického zájezdu do Bavor. Zhruba po
třech hodinách jsme se blížili k Pasovu,
kde měl výlet začít. Náš zkušený průvod-
ce profesor Hendrich nás seznámil s his-
torií města a s tím, co nás čeká. Na par-
kovišti před zříceninou hradu tyčícího se
nad Pasovem jsme vyskákali z autobusu,
vyložili kola a zavazadla. Následoval
převlékací maraton, kontrola brzd a spo-
lečné fotografování z vyhlídky nad řekou.
Po čtvrthodince jízdy jsme se ocitli před
pasovskou radnicí, projeli městem a u
stánku s občerstvením na špici poloost-
rovního výběžku, kde vtéká řeka Inn do
Dunaje, si dali obří döner-kebab. V tom
vedru se nám vůbec nechtělo opouštět
stín stromů, ale co naplat, před sebou
jsme měli 50 kilometrů jízdy kolem
Dunaje. Cyklostezka nejprve lemovala
pasovské předměstí, pak silnici, vesnice,
vodní elektrárnu a nakonec jen lesy. Po
několika přestávkách jsme dojeli k přívo-
zu, který nás dopravil na rakouskou stra-
nu řeky, kde jsme měli přespat. V penzio-
nu v Inzellu jsem se ubytovali a vyměnili
kola za kolečkové brusle, menší skupinka
se vydala na vyhlídku, ostatní relaxovali.
V sobotu ráno se nikomu nechtělo z
měkké postele, po snídani ale hurá do

sedel! Měli jsme před sebou nejkrásnější
a poklidný úsek cyklostezky vedoucí v
chládku podél lesa. Za hodinu jsme ujeli
23 kilometrů, když profesor Hendrich pro-
hlásil, že  jedeme fakt úžasně. Úžasně
rychle nám ubíhala i další část trasy a
kolem poledne jsme zastavili na prome-
nádě v Aschachu. Někdo šel na pohár,
někdo bral útokem SPAR a osvěžující
zboží, kterým se následně ládoval ve
stínu. 
Asi nejhezčím zážitkem pro nás bylo pak
koupání v nových uměle vybudovaných

jezerech kousek od Lince. Všichni se šli
zchladit, spousta lidí si zdřímla, odvážní
jedinci neodolali vodnímu lyžařskému
vleku. Vodní lyže nebo wakeboard, vesta
a pak do fronty na vlek. Hrazdu do ruky,
počkat na zelenou a jedem, tedy pokud
se nerozplácnete hned za startem... Na
lyžování a celý zájezd mi zůstávají pěkné
vzpomínky. 

Lukáš Boček, 7. B
/Vzhledem k značnému rozsahu 

jsou texty gymnázia redakčně kráceny/.

Kdo se zajímá
o matematiku, určitě
zná korespondenční
semináře. Jde o několik

sérií příkladů, které účastníci řeší
postupně v průběhu celého roku, řeše-
ní zasílají organizátorům a ti jim je
opraví a bodují. Nejlepší řešitelé pak
zpravidla dostanou jako odměnu
pozvánku na soustředění BRKOS –
Brněnský korespondenční seminář. 
Letošní čtrnácté Brkosí soustřeďko
v Orlických horách s krycím názvem
Mathematico Siciliano začalo pěkně
zprudka hned po příjezdu vlakem do
Letohradu. Nic zlého netušíce jsme se

v počtu šestnácti sešli v nádražní hale,
kam po chvíli vtrhl mafián Don Vito se
svým kumpánem, aby za kufřík plný brko-
sarů vykoupil nás, mladé matematiky, do
svých služeb. Se zavázanýma očima
jsme se ruku v ruce naskládali do malého
autobusu a během pár minut se octli
v obývacím pokoji Vitova, od tohoto oka-
mžiku i našeho doupěte. Tím naše
dobrodružství začalo. Před večeří jsme
ještě stihli pár seznamovacích her a pak
se v týmech vydali plnit první Vitův úkol.
Těsně před půlnocí nás ještě čekal výsa-
dek, takže do postelí jsme se dostali až
po druhé hodině ranní. 
V takovémto akčním duchu probíhalo
celé soustředění. Po hudebním budíčku
následovala fyzická nebo mentální rozcvi-
čka, jedna záludnější než druhá. Na
každé dopoledne pro nás organizátoři
alias orgové, všichni vysokoškoláci, při-
pravili několik přednášek z různých
oblastí matematiky. Jejich prostřednic-
tvím jsem se například seznámila
s fraktální geometrií, zlatým řezem
a Velkou Fermatovou větou. 
Po obědě hurá do lesa. Kromě her, ve
kterých rozhodovala rychlost a taktika,
jsme pořádali zimní olympiádu, v níž
nechybělo krasobruslení ani skoky na
lyžích, jeden den jsme věnovali výletu
podél Divoké Orlice k Zemské bráně.
V Českých Petrovicích jsme si vyzkoušeli

jízdu na horských kárách a zorbing.
Soustřeďko jsme si všichni moc užili.
Vládla příjemná a lehce soutěživá
atmosféra, a orgové se k nám chovali
jako k sobě rovným. Celý týden bylo
krásné počasí, takže nic nemohlo zničit
naši skvělou náladu. Byli jsme jako jedna
velká rodina a nikomu se nechtělo odjíž-
dět. S sebou jsme si odvezli nejen trička
s logem Brkosu, ale hlavně plnou hlavu
krásných vzpomínek, které hned tak
nezmizí. 

Lucka Slavníková,
studentka

Brkosí soustředění aneb Mathematico Siciliano

Podunajskou stezkou do Bavor  

ŠKOLY
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Na naší škole se už stalo tradicí, že
deváté třídy mají na starosti děti z prv-
ních tříd. Letos tomu nebylo jinak.
V pondělí 1. září se na školních scho-
dech sešly všechny tři deváté třídy,
budoucí školáčci, jejich rodiče a známí.
Deváťáci nejprve malé prvňáčky uvítali
a poté se s nimi ruku v ruce vydali na
první cestu školní budovou, aby je
odvedli do jejich třídy.

Následující týden je čekal společný oběd.
Žáci devátých tříd nejdříve děti navštívili

Poslední prázdninový týden byl ve zna-
mení policejních kontrol dopravních
prostředků se zaměřením na dodržo-
vání pravidel v silničním provozu.

Policisté z Obvodního
ředitelství Praha III
Policie ČR uskutečnili
několik dopravně bez-
pečnostních akcí
zaměřených nejen na

represi, ale také na pre-
venci. V rámci těchto akcí bylo kontrolo-
váno téměř pět set účastníků silničního
provozu, kdy se jednalo jak o řidiče
a spolujezdce ve vozidlech, tak
i o cyklisty a chodce. Právě chodci
a cyklisté tvoří skupinu, která často zapo-
míná, že i oni jsou účastníky silničního
provozu s určitými povinnostmi, a při
porušení či nedodržení předpisů se
možnost sankce vztahuje i na ně. Rovněž
spolujezdci ve vozidle mají za povinnost
dodržovat některá zákonná pravidla.
Padesát hříšníků zaplatilo na pokutách na
místě více než dvacet tisíc korun. Čtrnáct

Deváťáci se starají o kamarády z prvních tříd

ve třídě. Ti jim ukázali, co se za týden
školní docházky naučili. Pak společně
složili věci do aktovky a vydali se na
dobrý oběd. Ti velcí pečlivě hlídali, aby ti
malí vše zvládli v pohodě. Někteří pomoh-
li s tácem, donesli skleničku s pitím, jiní
jen bedlivým okem dohlíželi. U stolu si
stihli i popovídat a víc se skamarádit.
Dnes už děti z první třídy zvládají vše
samy, ale navíc mají nové velké kama-
rády.

Ve spolupráci s MČ Praha 20 se 16. 9.
2008 uskutečnil sportovní den školní dru-
žiny při naší škole. Děti mohly soutěžit
v disciplinách, které pro ně připravili žáci
devátých tříd. Na hřišti bylo rušno jako na
olympiádě v Pekingu. Po splnění všech
disciplin si děti odnesly diplom, věcnou
odměnu a sladkost.  

Jana Jeřábkova, učitelka,
Zuzana Kopsová, vedoucí vychovatelka 

ZŠ Ratibořická

z nich své jednání půjde vysvětlovat na
úřad. Tento týden se při policejních kon-
trolách nerozdávaly jen pokuty, ale pro
zodpovědné účastníky silničního provozu
měli policisté z preventivně informační
skupiny připraveny drobné dárky, které
na tyto účely věnoval BESIP. 
Policejní kontroly s účastí policistů pre-

Dopravní kontroly v posledním srpnovém týdnu

ventistů jsou zejména vzornými řidiči při-
jímány pozitivně a s úsměvem. 

Za Policii ČR
por. Mgr. Kamila Styblíková,

preventivně informační skupina (PIS)
Správy hl. m. Prahy a

nprap. Bibiana Fuchsová, DiS.,
PIS Obvodního ředitelství Praha III 

ŠKOLY
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Vážení občané,
V souvislosti s nadcházejícími volba-
mi do senátu si Vás dovoluji oslovit
a požádat o trochu pozornosti
k posouzení mé kandidatury a mých
představ o účelnosti a možnosti
případné práce v této instituci. Jsem
ročník 1943, absolvent ČVUT obor
fyzika kovů. Pracoval jsem v oblasti
vývoje a aplikace materiálů využíva-
ných zejména v jaderných elektrár-
nách. Nikdy jsem nebyl organizován
v žádné politické straně. To, proč
jsem se po roce 1989 začal v místě
bydliště angažovat jako nezávislý
kandidát právě za komunisty, přes
všechna martýria při žádostech
o studia i v zaměstnání (Josef

Smrkovský byl můj strýc), bylo jednak
poznání logických možností tohoto
politického proudu, jednak i vlastní
životní praxe právě při dožadování
přiznání mých práv jako občana.
V tomto dlouhodobém úsilí jsem totiž
poznal, že není nutno podlézat, křivit
se a že lze bez jakýchkoliv podmínek
docílit – i za této situace – práv dekla-
rovaných ústavou.
Osobně zastávám – ostatně jako dne-
šní komunisté  a i značná část národa
– názor, že Senát je pro občana ČR
zbytečný luxus. Pokud ale existuje, je
účast všech politických subjektů
v něm nutná, neboť tento orgán legis-
lativně ovlivňuje – v dosavadní
sestavě často negativně – život obča-
na. Aby mohlo dojít k žádoucí
nápravě, aby nebyly vyráběny legisla-
tivní zmetky,  je třeba aby do této
instituce nebyly voleny – obrazně
řečeno – peníze, ale rozum, morálka,
bezúhonnost.
Dostanu-li Vaši důvěru, udělám
všechno pro to, aby se tento stav
změnil a aby Senát přestal být parazi-
tem a strašákem a stal se skutečnou
pojistkou demokracie a tvorby dob-
rých zákonů. Mé představy lze stru-
čně shrnout takto: Legislativou proti
devastaci společnosti i přírody.

Demokracie se musí opírat
o jednoznačné zákony. Zákony musí
mít jednoznačný výklad, aby byl
vyloučen možný vliv peněz.

Přeji všem jasnou mysl 
a šťastnou volbu

Ing. Evžen Smrkovský, CSc
Nezávislý kandidát do Senátu 

za KSČM
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Volební akce v Praze 20 - Horních Počernicích - ve středu 8. 10. od 19 do 21 - předvolební mítink s kandidátem do senátu p. Tomášem
Kladívkem a báječnými muzikanty ze skupiny Steamboat Stompers - vše v atriu Chvalského zámku. Přijďte se pobavit a povzbudit se !
Bude čím ! Zve Vás všechny místní sdružení ODS Praha 20.



30

říjen 2008Hornopoèernický zpravodaj

Absolutním vítězem 20. ročníku triatlonu
v Mělicích se v sobotu 23. srpna na tratích
750 m plavání, 20 km cyklistiky a 5 km
běhu stal Martin Andrš z TRI SKI Horní
Počernice. Druhého v pořadí Michala
Adamce z pořádajícího klubu SK OMT
Pardubice porazil o 12 vteřin, v kategorii
žen zvítězila Simona Vykoukalová z Ekol
Teamu.
Dobré jméno závodu, který se počítá do
Poháru Pardubického kraje v triatlonu
a duatlonu a je otevřen pro širokou spor-
tovní veřejnost, přilákalo na start kvalitní
konkurenci a téměř stovku závodníků.
Blahopřejeme Martinovi Andršovi
k úspěchu. -red-

Pokud chcete zhubnout nebo třeba jen
v pohodě udržovat svou stávající váhu,
měli byste se věnovat cvičení alespoň
dvakrát až třikrát týdně jednu hodinu
v kuse. Z toho alespoň třicet minut
v takzvaném aerobním pásmu, kdy tělo
spaluje tuky. V aerobním pásmu se pohy-
bujete, pokud je vaše tepová  frekvence
na 60 – 80 procentech svého maxima.
Zjednodušeně: když lapáte po dechu,
hýbete se v anaerobním režimu
a spalujete cukry. Jestliže dokážete při
pohybu mluvit, pak cvičíte ve správném
tempu.

Aerobik má jednu velkou výhodu, jako
jeden z mála sportů zatěžuje celé tělo
rovnoměrně a při správném provádění
pomáhá předcházet mnoha zdravotním
problémům.
Existuje mnoho forem aerobiku. U nás
v tělocvičně si můžete zacvičit lekce
bodystylingu a step body. Při hodině step
body se k zintenzivnění tréninku používa-
jí nastavitelné stepy. Dochází
k žádoucímu formování oblasti hýždí
a stehen, k vyššímu energetickému výde-
ji a přitom k nižšímu zatížení kloubního

Martin Andrš vítězem Triatlonu Mělice 2008

Pozvánka na dětské rybářské závody
MO Českého rybářského svazu Horní Počernice a MČ Praha 20 zve na dětské rybářské závody 
1. listopadu 2008 na rybníce Koupaliště. Sraz je v 7 hodin v klubovně ČRS.  
Informace na tel.: 777 028 592. Martin Pachta, vedoucí mladých rybářů  

Na hubnutí je aerobik

systému nohou a páteře, protože cvičení
nemusí obsahovat žádné poskoky. Lekce
stepu je doplněna krátkým posilováním
horních končetin nebo břišních svalů
a zakončena kompletním strečinkem. Při
hodině bodystylingu je větší prostor
věnován posilování všech problematic-
kých partií v nízkých polohách, při čtvrte-

ční pětasedmdesát minut trvající lekci cvi-
číme s půlkilovými činkami a samozřejmě
končíme také strečinkem.
Těšíme se na vás všechny, pokročilé
i začátečníky!

Lenka Malá, 
Studio Salute

SPORT

Simona Vykoukalová a Martin Andrš 
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Vážení zákazníci:

Dovolujeme si Vám nabídnout rekonstrukce
výtahů (na klíč), modernizace, odstraňování
bezpečnostních rizik dle EN81-1-2 
a samozřejmě následný servis.

Dále nabízíme kompletní servis, který 
obsahuje veškeré činnosti dle příslušných
norem pro vyhrazená zdvihací zařízení, 
za jedny z nejnižších cen na trhu.

Kontaktujte nás na adrese: 
JANEP LIFT CORPORATION S.R.O 
RATIBOŘICKÁ 1167/10 PRAHA 20
TEL.: 281 863 226 MOB: 607 107 404
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EUROOKNA • DVEŘE • ZIMNÍ ZAHRADY
Náchodská 757, 190 00 Praha 9 - Horní Počernice 

tel./fax: 281 924 974, mail: hopo@azeko.cz

Zpracování nabídky, zaměření, 
doprava, demontáž, montáž, začištění, 

likvidace starých oken

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2008
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

HLEDÁM BYT 2+1 NEBO 3+1
V POČERNICÍCH A BLÍZKÉM OKOLÍ.

DĚKUJI ZA NABÍDKU. 
TEL. 776 650 155

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní 

čištění odpadu + kontrola kamerou. 
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

HYPOTÉKY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ. 
pjanousek@pjanousek.eu

Účetnictví kompletní včetně DP. 
Tel.: 606 611 848

KOUPÍM STAVEBNÍ POZEMEK, 
či menší domek v Hor. Počernicích,
děkuji za nabídku. Tel.: 606 757 600

Plyntech servis kotlů Viadrus, Dakon,
Junkers, Protherm, Vaillant,

Buderus. M. Kalát, tel.: 608 626 496

Dotace na rozvoj firem. 
Zpracujeme úspěšnou žádost o dotace

na vaše investice. 
www.granty-dotace.cz

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 15Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj

na čištění koberců. Cena 250Kč/1 den. 
Tel.: 605 567 053

Žehlení, praní prádla. Svoz a rozvoz
prádla až k vám domů zdarma. 

Tel.: 773 666 289

Postarám se o vaši zahradu.
Odborně a kvalitně. Tel.: 736 604 804

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2008

Veterinární klinika 
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží. 

Tel.: 326 991 099

Po - So  9-12, 14-20 Ne 15-19

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 910 491 Po-Pá 9-12, 14-19  hod.

www.veterinainfo.cz

Pronajmu RD 3+1+zahrada 
po rekonstrukci, 3 stanice na metro,

klidná část Hor. Počernic. Info na tel.:
608 266 008, nebo 602 157 455

JÓGA V CHODOVICKÉ ÚT/ST 
od 18 hod. Začínáme 30.9., 

info 723 371 903, okweta@centrum.cz

Hledám brigádníka do pneuservisu
od cca poloviny října do konce 

listopadu. Tel.: 281 922 248

Kvalifikovaná lektorka nabízí
individuální výuku anglického jazyka
pro děti i dospělé. Tel.: 777 636 056.

Mgr. Magdalena Vondráčková

KOUPÍM MALÝ POZEMEK, NEBO
ČÁST ZAHRADY NA STAVBU 
RODIN. DOMKU. DĚKUJI ZA 
NABÍDKU. TEL.: 607 713 542 

Koupím starší domek v Horních
Počernicích. Tel.: 602 294 327
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DOBROVSKÝ s.r.o.
síť knihkupectví 

hledá pro pražskou pobočku
Vedoucího prodejny
Zástupce prodejny

Knihkupce
Skladníka
Brigádníky

Koordinátora marketingové
komunikace

Asistentku obchodního oddělení

Nástup možný ihned, nebo dle domluvy
Kontaktujte nás nejlépe formou 

profesního životopisu
e-mail: infosro@knihydobrovsky.cz

telefon: 267 915 405 sl. Červená

Koupím nebo najmu garáž v Horních Počernicích. 
Tel.: 602 294 327

Restaurace U Lípy v H.P. přijme číšníka – servírku. 
Tel.: 728 607 652

Vyměním 2+kk, 54 m2, I. Kat., terasa, 7. patro,
Vinohradská ul. U Flory, za garsoniéru v H. Počernicích. 

Tel.: 222 720 607

Přenechám hrobové místo č. 79 na hřbitově Chvaly. 
Nabídky písemně na adresu: 

Frühaufová, Sochařská 2/333, 170 00 Praha 7

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy. www.triumf.kontakt24.cz.

Tel.: 603 418 333, 281 920 134

CENÍK INZERCE
Hornopoèernického zpravodaje

Inzerce øádková: každý øádek (25 znakù) 50 Kè, zvýraznìný

øádek +30 Kè, zvýraznìný celý text +20 Kè. Inzerce plošná:

celá stránka 8 000 Kè, polovina stránky 4 000 Kè, ètvrtina

stránky 2 000 Kè, osmina stránky 1 000 Kè. Slevy pøi zadání

opakovaného inzerátu: 2 - 4 x sleva 5%, 5 - 9 x sleva 10%,

celoroèní tisk sleva 20%. Ceny jsou uvedeny bez 19% DPH.

Další informace na www.pocernice.cz v sekci Zpravodaj
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